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Znamienny sygnał
Kraków, 11. listopada.

(b )  „N ie jest to z pewnością przypadkiem, 
iż równocześnie z sjónizmem powstał przed 
30 laty także' i bundyzm Oba wielkie ruchy, 
czerwony i niebieski, były dwiema płonącemr 
barwam i wielkiej tęczy, która wzeszła na 
ciężko zachmurzonem niebie żydowskiem... 
I oba wielkie ruchy, największe w historii ży
dowskiej ostatnich 18 stuleci, dokazały cu
dów... Po 18 wiekach golusu, po tylu prześla
dowaniach, poniżemach, mękach okazał sie w 
duszy naszego prastarego narodu taki skar
biec energii i bohaterstwa i entuzjazmu, że 
przypomniały siię naisloneczniąisze czasy h i
storycznej naszej młodości... Przy wszystkich 
między sobą różnicach m iały oba ruchy, bun- 
dyzm i sjonizm, pewne podobieństwo: oba
dążyły do wyzwolenia Żydów nie indywlidual 
nie, jako noszczególnycb równouprawnionych 
obywateli, lecz narodowo, jako całego narodu. 
I 30-letn: ich jubileusz i«st przeto jubileu
szem wielkiej walkĘ o żydowskie wyzwolenie 
narodowe..."

N'ie chcemy w  tem miejscu polemizować 
z  p. A. L iesnem , autorem powyższych słów, 
wypowiedzianych niedawno temu na łamach 
amerykańskiego miesięcznika Bundu, „Di Cu- 
kunft". Byłoby może netaktownem kwitownć 

' z przy jemnością komnlimenty pod adresem 
sjonfizmu. a równocześnie zarzucać autorowi 
przesadę w  ocenie znaczenia Bundo. Bund rn a 
zresztą duże znaczenie w  żydowskim ruchu 
robotniczym. Nawet jego przeciwnicy chętnie 
mu to przyznaią. Bund obudził z letargu ży
dowską warstwę robotniczą i zorganizował 
ją  w  najgorszych czasach caratu do walki o 
praw a ludzkie i —  czy także narodowe? Tu  
zaczyna się w łaśnie ta rola Bundu. nad która 
Ljesin w  jubileuszowym nastroju przechodzi 
'do porządku, nad którą jednak hłistorja ży 
dowskiego socjalizmu tak łatwo do porządku 
dziennego przejść nie może. Bund bowiem wy  
pisał na swoim sztandarze socjalizm w  środo
w isku robotnika żydowskiego, ale n(e socja
lizm —  żydowski. Teorje przystosowane do 
społeczeństwa narodowego o normalnem uwar 
stwu-wieniu klasowem przeszczepiono niewol
niczo i schematycznfie na grunt społeczeństwa 
Żyjącego w  warunkach zgoła osohliwyrh, nie 
posiadającego r*rzvtem prawie w  zupełności—  
proletar jatu. Powstał więc istny dziwoląg. 
Dość wspomnieć, że nawet ięzvk żydowski 
b y ł początkowo dla B urdu  tylko środkiem

pomocniczym w  propagandzie —  lak dalece 
nie uznawał Bund specyficznych wartości ży
dowskich, żydowskiej kultury, samoislności 
żydostwa jako kategorjii historyczno-naiodo- 
wej. Nie mówimy już uaLuralnie o Palestynie,! 
o idei stworzenia centrum żydowskiego w  O j
czyźnie żydowskiej —  koncepcja, która w  Bun 
dzie w y w o ływ a ła  spazmy oburzenia i konwul
sje —  bezsilnych —  protestów. Socjalizm żydo 
wski nie stanał. w  tym stanie rzeczy, na Bun
dzie. Powstał Poale-Sjon, fłapoel Hacair w  Pa 
lestynie, Hitachdnt w  golusie. W ybory  samorzą 
dowe ostatnich k ilai tygodni dowodnie pou
czają, że monopol Bundu wśród żydowskich 
warstw  pracujących należy dawno do bezpo
wrotnej przeszłości. Nie znaczy to, ażeby 
Bund był obecnie quantite negligeable. W prost 
przeciwnie. Bund j e s t  silną i wpływ ow ą par 
t.ją robotniczą w  żydoslwie. Ale nie jest lem, 
czc-m c h c i a ł b y  być —  jedynowładcą. Na  
dalsze zaś jego stanowisko w  politycznem zy 
ciu żydostwa wpłynie w  dużej mierze to, czy 
okaże tę samą zdolność do zaakomodowania 
sie do żywotnych idei życija żydowskiego, ja 
ką okazał —  Bund w  Ameryce.

Ruch bundowski w  Ameryce od dawna prze 
łamał ramy ciasnego doktnmeryzmu, tak cha

rakterystyczne dla Bundu we wscuodniej Euro. 
■ pie. Stąd pozytywny stosunek socjalizmu ż>*- 
| dowskiego w  Ameryce do idei sjońskiej i Pale- 
j styny. Wrażenia palestyńskie Ab. Kahaita wy 

w arły  w  zeszłym roku kolosalne w rażenie- A 
jak Ljesin, redaktor centralnego miesięcznika 
socjalistycznego, pisze o sjoniźmie -  widzieKś 
my właśnie z cytowanego na wstępie wyLmku 
z jego artykułu jubileuszowego ku czci Bandu 
i., sjonizm u. Czy Band europejski pójdzie za 
tym przykładem? Czy pójdzie za gło
sem życia żydowskiego, domagającym sie 
w  kategoryczny sposób koncentracji wszyst
kich sił żj dowskich w  kierunku palestyńskim?

Na innem miejscu dzisiejszego numeru druku
jemy w yw ody  radnego bundowskiego z W ar
szawy, p. Altera, które zdają się potwierdzać 
powyższe pytanie. Jest to głos jeszcze nieśmia 
ły, pełen zastrzeżeń (częściowo śmiesznych), 
ałe głos bardzo znamienny. W  korach bundou 
skich przyjmą go zrazu jako kacerstwo, jako 
herezję. Dla nas nie jest on jednak —  niespo
dzianką. Każdy, kto zna ewolucję Eundu, prze
widział to z całą dokładnością, że pewnego  
dnia Bund zaakceptuje palesty noce .itr yan, Ja
ko historyczną i gospodarczą konieczność ży
cia żydowskiego, jak zaakceptował swego cza 
su język żydowski, jako wartość kulturałno- 
narodową. Ten dzień zwolna się zbliża —  gtoa 
p. Altera jest tylko pierwszym jego sygna
łem, —  a kiedy nadejdzie, powitamy go z wiel
ką satysfakcją i radością, gdyż stoimy *wza- 
chwianie na platformie zespolenia wszystkich 
produktywnych sił naTodu żydowskiego Jako 
nieodzownego warunku stworzenia żydowskiej 
siedziby narodowej w  Palestynie i zdobycia 
pełnych praw narodowych w gola ie.

Pożyczka amerykańska przekazana
na rachunek Banku Polskiego

l eli lonem od naszego korespondenta)

W arszaw a. 10. 11. Sin. W czoraj o godz. 12. 
w  nocy nadeszła do W arszaw y  telegraficzna 

wiadomość o przekazaniu na rachunek Banku 

Polskiego sumy uzyskanej ze sprzedaży obli- 
gacyj pożyczki polskiej. Suma ta wynosi 53 

miljony dolarów, złożonych w  banku amerykań

skini i 1.729.000 funtów szte-ltogów złożonych 
w londyńskim banku Lazar. Po  przeliczenia 
tych sum pożyczka uzyskana przez rząd pol
ski wynosi 61.422.000 dolarów. 8.578.000 dola
rów weszło na procent, prowizje 1 kofzta.

Jak ludzie piacą podatki w Warszawie
Vymowna statystyka.

(T e le fon em  od naszego korespondenta)

W arszaw a. 10. 11. Sin. W edług statysryki 
płatności podatków w  jednym z okręgów miej 
skich, w  W arszaw ie na 14.000 płatników tylko 
tysiąc zapłaciło podatek bez groźby egzeku
cji. Zaledwie 100 płatników uregulowało poda

tek w  terminie, a zaledwie 50 osób znalazło słą 
w  W arszaw ie, które uregulowały podatek za 
raz po otrzymaniu wezwania. Najpunktualniej
szym z płatników był b. minister proL Włady
sław  Grabski.
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Manoilescu przed sądem wojskowym
(Telegram własny

Bukareszt, 10 U . (D )  Dziś przedpołudniem  
rozpoczęła snę przed sądem wojskowym  roz
prawa przeciwko byłemu podsekretarzowi sta 
iiu Manoilescu. W  sali oprócz licznych Tibron- 
ców Manoilescu i dziennikarzy z jaw ’la się 
nieliczna liczba słuchaczy. Rozprawie przewo
dniczy pułk. Vladescu. Na rozprawę powołano 
37 świadków. Z jaw iło  się z nich dziś tylko 4. 
Przed odczytaniem aktu oskarżenia postawili 
obrońcy wniosek, aby wszystkich świadków, 
którzy nie zjaw ili się przymusowo dostawić. 
Także i ks. Karol powinien być przesłuchany.

,Nowefto Dziennika

Obrońca dr Joanitescu usiłował (ljwodz.ć, 
ze sąd wojskowy nie jest kompetentny do osą 
dzenia dzisiejszej sprawy, ponieważ sfan obłe 
źcma jest nielegalny.

Prokurator wojskowy Carapancea sprzeci
w ia się wywodom  obrońcy stwierdzając że 
sąd wojskowy jest kompetentny, ponieważ 
idzie tu o zbrodnię przeciwko bezpieczeństwu 
państwa. Trybunał kasacyjny uznał stan oblę 
żenią jako legalny. W yw iąza ła  się następnie 
dyskusja między prokuratorem a obrońcami 
w  sprawie kompetencji trybunału.

pomosfen miedzy hebraisfami a licfyszysftami
N ow y Jork. 10. 11. ŻAT. Odbył się tutaj 

wielki bankiet na cześć rektora Uniwersytetu 
Hebrajskiego w  Jerozolimie dra Magnesa, któ
ry  bawi obecnie w  Nowym  Jorku. W ydaw ca  
ld®ienndika żydowskiego „Der Tog“ Dawid Sza 
piro podał przy tej sposobności projekt utwo
rzenia funduszu w  wysokości 100.000 dolarów  
aa założenie katedry języka i literatury żydo
wskiej przy Uniwersytecie Hebrajskim. „Der 
T o g " dał inicjatywę utworzenia tego funduszu 
cdeun uczczenia trzydziestolecia istnienia tego 
pisma. W ydawnictwo gazety gwarantuje przy 
item sur.ię 50.000 dolarów, zaś redaktor Szapi- 
wo osobiście złożył na ten cel 10.000 dolarów, 
Wypisując na miejscu czek na tę kwotę.

Na bankiecie tym byli również liczni wybitni 
literaci i dziennikarze żydowscy, między inny
mi Ruben Brajnim i Dawid Piński. M ów cy w y  
powiedzieli się w  tym duchu, że utworzenie ka

tedry języka żydowskiego na Uniwersytecie 
Hebrajskim posiadać będzie doniosłe znaczenie 
i doprowadzi do pewnego zbliżenia między he 
braisfami a jidyszystaini w  krajach diaspory i 
wpłynie również na osłabienie długotrwałego  
konfliktu. Redaktor pisma „Der T og" dr. Mar- 
goszes oświadczył, że utworzenie katedry je
żyka żydowskiego na Uniwersytecie Hebraj
skim oznacza urzeczywistnienie starego marze 
nia co do uznania języka żydowskiego za 
przedmiot wiedzy uniwerysteckiej.

Wkońcu zabrał głos. dr. Magnes, który w 
imieniu rady akademickiej Uniwersytetu He
brajskiego wyraził zgodę na przyjęcie funda
cji i zaznaczył, że profesor, który będzie stał 
na czele tej katedry wykładać będzie w języ
ku hebrajskim. Katedra ta będzie częścią skła
dową instytutu judaistycznego.

Komuniści moskiewscy domagają się
wykluczenia przywódców opozycji z partji

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W® rszawa. 10. 11. Sin. P A P . donosi z Mo- 
«4rwy: Prasa moskiewska ogłasza uchwałę biu 
ni moskiewskiego Komitetu partji komunistycz 
nej, która żąda stanowczo wykiuczenia z par
tji komcmis tycznej Trockiego, Zinowiewa, Ka- 
mteatewa i kmych osób należących do opozy- 

oraz usunięcia ich z odpowiedzialnych sta 
iłowisk państwowych. Uchwala podkreśla, że

wystąpienie trockistów podczas manifestacyj 
październikowych w  celu zorganizowania 
kontrdemonstracji nie może być inaczej pojęte, 
jak tylko jako wystąpienie aróy.-.owieckie że 
cała działalność ouozycji za ten okres musi 
być rozpatrywana, jako działalność drugie, nie 
bolszewickiej, lecz trockistowsko-mieószewic- 
kiej partji.

Obrona praw mniejszości 
żydowskiej

Genewa. 10. 11. ŻAT. Rada obrony praw  
mniejszości żydowskiej wyłoniona przez ostat 
nią konferencję zurychską otrzj tnała pisemne 
oświadczenie 13 posłów i 4 senatorów żydow 
skich z Polski. Solidaryzują się oni z uchwała 
mi rady i wyrażają życzenie uczestniczenia w  
pracy na rzecz obrony praw  mniejszości żydo
wskiej.

Pobicie studentów żydowskich 
w Bukareszcie

p rze z  b s n d e  cuzystów
Bukareszt. 10. 11. ŻAT. Na tutejszej wyższej 

akademii handlowej grupa studentów z ood 
znaku prof. Cuzy napadła na studentów żydo
wskich i pobiła ich ciężko. Poseł dr. Filder- 
mann interweniował ii ministra oświaty, który 
przyrzekł ukarać winnych. Sprawa ta była 
rozważana na posiedzeniu rady ministrów, 
przyczem uchwalono ukarać winowajców.

Arabowie zamieszkali w Ameryce
u z y sk a ją  o b yw ate lstw © p a le styń sk ie

Genewa. 10. 11. ŻA T  Komisja mandatowa Li 
i i  Narodów przyjęła do wiadomości petycję 
Arabów zamieszkałych w  Honduras. SaIvador 
1 Meksyku, którzy zabiegają o przyznanie iin 
prawa obywatelstwa palestyńskiego.

Rozbrojenie Francji
Paryż, 10 11. PA T . W  odpowiedzi na twier

dzenia jakie ukazały się niedawno w prasie 
zagranicznej w  sprawie redukcji zbrojeń we 
1'rancji w  okresie czasu od zakończenia w o j
ny do chwili obecnej. Agencja Haw.isa s'w icr 
dza, iż stan liczebny arm ji lądowe i zirtniejszo 
ny został o 45 procent a tonaż floty o 50 onjc. 
w  stosunku do stanu ach z przed wojny. W y 
datki na cele wojskowe w  stosunku do Drzed - 
wojennych były w  r. 1922 mniej=zt o 8 proc.. 
obecnie są one bardziej jeszcze zmn^jszone.

Przed rozwiązaniem parlamentu
niemieckiego

Parlament niemiecKi stoi pod znakum  prze 
silenia. Koaliicja rządowa nie może pokonać 
wewnętrznych trudności, a stosunki miedzy 
centrum a nacjonalistami są bardzo naprę
żone. Stanowisko ministra fiinansów llzeszy 
Dra Kohlera jest z powodu znanego konfliktu 
z agentem reparacyjnym mocno zachwiane. 
W ym ieniają już nawet nazwisko jego na
stępcy w  osobie jego poprzednika dra Rein
holda. Ustąpienie ministra finansów może 
być uwerturą do przesilenia całego gabinetu. 
Parlament w  swym obecnym składać me jest 
jednakowoż zdolny do wyłonienia ze siebie 
większości, wobec czego mówią powszechnie 
o rozwaązanuu Reichstagu.

Przerwa w rokowaniach polska 
gdańskich

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 10. 11. Sin. Rokowania między 
rządem polskim a senatem gdańskim prowa
dzone w  ciągu ostatnich dni zostały przerwa
ne. Rokowania te miały na celu uregulowanie 
sprawy przemysłu żelaznego, porcelanowego 
itd. Delegacja polska wróciła do W arszawy. 
Rokowania będą kontynuowane w  czasie póź-i 
niejszym.

Senator Więcak wystąpił 
ze Zw. Ludowo-Narodowego

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 10. 11. Sin. senator Wojciech  
Więcak z powiatu tarnobrzeskiego wystąpił 
7. klubu stronnictwa ZLN i zgłosił akces do 
polskiego stronnictwa katolicko-ludowego. 
Jes: to już drugi wypadek wystąpienia z tego 
klubu, pierwszym bj 1 jak wiadomo senator 
Orliński (Pitzele).

Ciągnienie folerji klasowej
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 10. 11. Dziś odbyły się dwa ciąg
nienia polsk ej loterji klasowej. W  pierwszem  
ciągnieniu główna wygrana 5.000 zł. padła na 
nr. 28480. 2.000 zł: na nr. 84979 i 11.732, 1.000 
zł: na nr 32.284 i 15.001. W  drugiem ciągnie
niu padła główna wygrana 60.000 zł. na nr. 
37,795; —  30.000 zł: na nr. 91.421, 15.000 zł: na 
nr. 67.984; 1.00C zł. na nar. 72.862.

Niezwykły objaw psychopatji
(Telefonem od naszego ' korespondenta)

W arszawa. IG. 11. Sin. Kilka dni temu poda
liśmy wiad ość o pewnym 19-Ietnim mło
dzieńcu Janie Stelmowskim, który zgłosił się 
do W arszawskiego Urzędu Śledczego i oświad  
czył, że zamordował swego wuja. Jak jednak 
skonstatowano, rzekomy zamordowany cieszy 
się najlepszem zdrowiem i nie widział już od 
roku swego krewnego. Okazuje się, że od pół 
tora roku - Slelmowski ciierpi na manję samo- 
oskarżeniowa i zgłasza się do różnych urzę
dów i oświadcza, że zgłasza się, jako morder
ca, później zaś okazuje się, że nikogo nie za
mordował. I tak kilka miesięcy temu opowia
dał, że zamordował swego ojca, co oczywiście 
było nieprawdą. Stelmowski pracuje w  pewnej 
fabryce, gdzie uważają go za dobrego pracow
nika i gdzie zarabia 400 złotych maesięcznie-

Zr mach białogwardzistów 
na konsulat sowiecki w Szanghaju

Szanghaj, 10 11 PAT. Dziś usiłowało kilku 
członków białej gwardji rzucić bombę na Kon 
su lal rosyjski. Bomba została jednak przed 
wykonaniem zamachu odkryta prz^z policję. 
Ponieważ obawiają sit dalszych zamachów  
konsulat został otoczony silnym kordonem po 
licji.
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MONUMENTALNE ARCYD7IEIO
ZMARTWYCHWSTANIE
. ■' " ,  ""‘ o Ci i.raat w eclug  sło in eg v  utworu Lwa Tołstoja

o c z y m a ,  w i d z a  prze [.itywają G c e n \ . k:ór« n ie  n i a j ą  dotąd l ó w a y c h  
w  h i s i o r j i  k i n e m a t o g r a f i i .  — G r a  a r l y b t t . w .  to s ą c z y ł  tego, co o;o?.e da<3 
teatr l u b  e k r a D ,  t o  nowa w y t y c z n a  w  d z i e j a c h  k i n e m a t o g r a f i i .  — Sce
n a r i u s z .  c z a r u j ą c y  w s w e j  roni antyczne i prostocie — Duch epoki 
k w i e t n i e  o d d a n y .  - T y p y  kapitalne. —  d o ł ą c z e n i e  p i e r w i a s t k ó w  d o b r a  
i  z ł a ,  n i e w i n n o ś c i  i z e p s u c ia ,  u p a d k u  w y z w o l e n i a  p n d n o s z ą  t r e ś ć  
do n a j w y ż s z e g o  p u n k t n  z a c i e k a w i e n i a  „ Z M A R T W Y C H W S T A N I E * *  

r - jest największym, n a  jreal st y c z n i e j s z y m  t i im  .jaki kiedykolw iek stworzono
D O L O R E S  d e l  R IO  

bohaterka filmu, nowa gwiazda, wschodząca na firmamencie kinemato
graficznym , najpiękniejsza kobieta Am eryki, wzrusza do łez i utrzymuje 

w napięciu nerwy, aż do ostatniej sceny obrazu.

Trocki - Marcinem iuthrem
W walce z

Oficjalny poeta sowietów, Demjan Biednyj, 
wystąpił w  szranki bojowe, by pognębić opo
zycję- Na łamach moskiewskiej „P raw Jy“ o- 
powiada Biednij o Trockim następującą histo- 
ryjkęi.

p ew n ego  dnia zwrócili się do Trockiego 
moskiewscy studenci z prośbą, by ;m wyjaśnił 
tajemnicę swego powodzenia jako mówcy. Tro
cki miał na to odpowiedzieć: „Biorę sobie za
wsze za przykład Marcina Luthra, który w 
swoich mowach kierował się zasadą: Marcinie, 
jeśli chcesz, by twoja mowa była mocną i pię
kną, pamiętaj zawsze o tern, że ty tutaj jesteś 
jedynym mądrym człowiekiem a wszyscy, 
którzy cię słuchają, są głupcami11.

A więc, —  powiada Biednyj, —  wzorem dla 
Trockiego nie jest Marx. nie jest Lenin, lecz 
Marcin Luther, ten zdrajca niemieckich chło
pów. Ale nietylko z Trockim, lecz i z Radki :m 
załatwia się Biednyj w  sposób nie bardzo w y 
bredny. Niedawno odwiedził Biednyj Radka i 
zastał go przy czytaniu socjologicznej książki. 
Radek pokazał swemu gościowi ustęp o Eski
mosach, a mianowicie: Śpiewacy Eskimosów
śpiewają pieśni, przejęte od przodków, ale tek
stu tych pieśni śpiewacy sami nie rozumieją. 
Radek zastosował to do obecnych włodarzy

Na niedawno odbytej konferencji między
parlamentarnej w Rio de Janeiro doszło do 
bardzo ostrego konfliktu między republika
mi; południowo-amerykańskiemi a Włochami. 
Delegaci Stanów Zjednoczonych, Pranej: i
Polski wystąpili też ostro przeciwko moszcze
niem W łoch.

Rząd włoski zaproponował mianowicie, by 
p  łudniowo-amerykańskie republiki odstąpiły 
dla celów kolonizacji włoskiej zwarte obszary, 
którym prócz autonąmji szkolnej ; religijnej 
należałoby jeszcze przyznać daleko idące przy 
wileje. Koloniści; włoscy w  tych zwartych ob
szarach podlegaliby dalej pod względem pra- 
wno-pań stwowym władzom włoskim. Po łu 
dniowo-amerykańskie republiki, rozumie się, 
odrzuciły włoskfie propozycje jako naruszają
ce ich suwerenność państwową. W łochy roz
poczęły natychmiast represje wobec południo
w ej Ameryki, ograniczając emigrację swoich 
obywateli. Od 1, września br. żaden W łoch  
nie otrzymuje zezwoleniia na wyjazd, jeśli nie 
przedłoży zalegalizowanego kontraktu na pe
wien tylko czasokres, albo jeśli się nie wyka  
że, że chce zamieszkać we włoskich kolonjach 
zorganizowanych według powyższego szablo
nu. Te zarządzenia zdążają w  tym kierunku, 
by emigrację W łochów  skierować do afrykań  
skieh kolonji W łoch, nie licąc się wcale z tem, 
że w  południowej Ameryce warunki pracy są

opozycja.
sowieckich, którzy w  ten sam sposób odnoszą 
się do testamentu Lenina, jak eskimoscy śpie
wacy do swych pieśni.

Jeśli już mowa o testamencie Lenina, warto 
zwrócić uwagę, że ten rzekomy testament w  
obecnym sporze odgryw a wielką rolę. Chodzi 
tu o ostatni list Lenina, który swego czasu o- 
głosił Amerykanin Eastman, gdy został wyklu
czony z amerykańskiej partji komunistycznej. 
W liście - testamencie wyraził się Lenin nie 
bardzo korzystnie o Stalinie, którego nazwał 
gruboskórnym i brutalnym i nienadająeym się 
z tego powodu do piastowania urzędu sekre
tarza. W  obecnej kampanji Trocki powołał się 
na ten testament Lenina, na co mu Stalin od
powiedział, że jest naprawdę brutalnym, ale 
tylko wobec tych członków partji, którzy szko
dzą i rozbijają organizację. A zresztą, —  dodaje 
Stalin, —  nie chciałem się wcale ubiegać o tę 
godność, ale Trocki i Zinowiew swego czasu 
bardzo mnie o to prosili. Swą polemikę z T ro 
ckim kończy Stalin zacytowaniem innego ustę
pu z tego testamentu, w którym Lenin nazywa 
Trockiego me-boiszewikiem, Zinowiewowi zaś 

J i harnieniewowi wystawia świadectwo zupeł
nego niedołęstwa.

dla emigrantów znacznie dogodniejsze. Naie- 
ży jednak objektywnie stwierdzić, że w  repu
blikach południowo-amerykańskich emigran
ci prędzej się wynaradaw iają i chociażby ze 
względu na obowiązujące tamże. przep'sy tra
cą kontakt ze swą ojczyzną. W  niektórych np. 
państwach, jak np. w  Argentynie dziecko wio 
skjego albo innego emigranta nabywa, i^ślf 
-•ie urodź" w  Argentynie, obywa u T Iwo argen
tyńskie. W łochv natomiast żądają. hv nietyl
ko emigranci, ale i ich dzieci nada! pozosta
li obvwatelam : włoskimi. Z tego powodu do- 
sęfp toż dó konfliktów, a lbow :em państwo wło 
skie chciało pociągnąć do dużby wojskowej 
także svnów włoskich emigrantów.

Z  powodu tej portyk; włoskiej najbardziej 
ucierpiała Argentyna, przyjm ująca corocznie 
fió.OOO włoskich emigrantów, których zatru
dnia inko sezonowych robotników podczas 
żniw Prasa argentyńska ostro też zaatakowa
ła Mussotiniego, który przez swego konsula 
zażądał od rządu w Argentynie wyjaśnień. —  
Ministerstwo spraw zagranicznych w  Argen
tynie przeprosiło Mussolinliego za ataki prasy  
argentyńskie’ , a nawet usiłowało wpłynąć na 
delegatów kongresu międzyparlamentarnego 
w Riio de Janeiro by  zgodzili się na włoską pro 
pozycję. Delegaci nie okazali się jednakowoż 
tak ustępliwymi, jak ich rząd.

gdotę: Pewnego dnia odwiedził Gorkij w Moskwie 
wystawę obrazów, a' następnie wyszedł na ulicę. 
Ktoś szepnął, że idzie Gorkij, a słowo to wystar
czyło, by przechodnie zatrzymali się i m-zygiądaii, 
się bardzo ciekawie wielkiemu pisarzowi. Z de ner- 
wov'any Gorkij wskoczył do dorożki i kazu* się od 
wieść do domu. Albo, anegdota o Selmfe La jlrlo if, 
która gdzieś w zapadłej miejscowości szwedzkiej' 
kupiła sobie dcm i znosić musiała przez długie mie
siące w izyty mieszczuchów, pragnących wyrazić1 
pisarce podziękowanie, że osiadła w ich mieście.

Wielkie natomiast divy filmowe zabiegają nawa 
o popularność .albowiem, należy to do ich zawodu. 

Niektórzy monarchowie podobni byli pod tym 
względem do div filmowych. Takim próżnym czło 
wiekiem był np. cesarz Wilhelm II. Emil Ludwig wi 
swej ciekawej biografii Wilhelma, którą się czyta 
iak najbardziej interesującą powieść, przedstawia 
oyłego cesarza niemieckiego, jako człow eka wprost 
chorobliwie uganiającego za popularnością. Gdyby 
nie patologiczna tchórzllwość i obawa przed żarna* 
chami byłby się Wilhelm II. wciąż pokazywał na 
ulicach Berlina. Wilhelm II. był też może jedynym, 
z monarchów, który nigdy prawie nie uciekł się do 
formy imcognilta. Inni natomiast monarchowie bar* 
dzo często z tej formy korzystali.

Rozmaite też powstały anegdoty na temat tego ht 
cogniita monarchów. I tak opowiadają np. o przygo 
dzie króla belgijskiego, który wybiał się na wyciec 
czikę motocyklem. A byto to właśnie w tym czasie,’, 
kiedy policja otrzymała rozkaz, by kontrolować nur 
tocyklistów i żądać od nich zaświadczenia, że uiści 
li podatek za motocykle. I króla Alberta zatrzyma
li wiec dwaj policjanci. Można sobie przedstawić 
ich zdziwienie, gdy motocyklista wyciągnął ległty 
mację świadczącą, że jest królem. Byli trochę za-' 
żenowani i speszeni, ale królowi ta przygoda bar-’, 
dzo miała się podobać.

Mniej natomiast podobała się prezydentowi Ma- 
sarykowi jego przygoda w  Atenach. Prezydent Ma- 
saryk odbywał podróż incognito tylko w  towarzy
stwie swej córki. Współtowarzyszom zaś podróży 
na okręcie po Morzu Sródziemnem przedstawił się 
jako zwykły profesor uniwersytetu. Wkrótce jed
nak dowiedziano się o tem. że podróżuje prezydent 
Masaryk, a gdy tajemniczy profesor ze siwą bród
ka wylądował w Atenach, natłok publiczności był 
tak wielki, że musiano wezwać aż policję. Każdy 
starszy pan ze siwą bródką stal st? w Atenach przed 
miotem ciekawości albowiem rozpoznawano w nkn 
prezydenta Masaryka.

Tak to trudno przychodzi mena -hom, prezyden
tom i wybitnym osobistościom ucLe przed swoią p# 
pularnością.

Astralna małżonka
a m e ry k a ń sk ie g o  w ła śc ic ie la  d ó b r
W  Nowym  Jorku rozgrywa się obecnie pro

ces, który należy chyba do unikatów świata. 
Proces ten wdrożył 71 lat liczący właściciel 
dóbr mister Seybold, atoli główną « stacSa 
procesu jest jego astralna małżonka. Mister 
Seybold jest mianowicie kawalerem i zde
cydowanym wrogiem kobiet. Przypadek znu
dził, że mister Seybol dostał się w  towarzystwa 
spirytystów. Duszą kółka spirytystycznego 
była aferzystka Nel li Moore, która ma byó 
wspaniałem medjutn. Pani ta zachęcała bo 
gatego właściciela dóbr, b’- mimo podeszłega 
wieku sprzągł się w jarzmo m ałżeńskie, pa 
czątkn Seybold myślał, że kandydatką ’do jeger 
ręki i majątku jest sprytne ny.djum Ale wnef 
przekonał się, że pani Moore wpadła na har
dziej wyrafinowane oszustwo. Oto połecfhl 
mu jako żonę astralną niewiastę, która wadia 
zapodań medium miała bvć już żoną Seyłiol- 
da w  da\vnie;sztm jego doczesnem wcielenia.
I rzeczywiście zjawiła się ta astralna żona, 
przedstawiając się jako pani Sara. P row acb ł- 
ła ze Seyboldem długie rozmowy, By potem  
żądać od niego coraz częścflej podarunków. —  
Ostatnio zażądała 10.000 dolarów, 1 hy uśpW 
podejrzenie Seybolda. wyciągnęła rękę i P r t f  
jęła czek. poczem ręka, rozumie gfę, natych
miast zniknęła. Seybold zażądał jednakoanod 
od med jum, by przeprowadziło materjalłzscję 
astralnej jego żony. a gdy to się med jum nft  
udało, zaskarżył je do sądu jako najzwyklej
szą oszustkę.
♦jjW i  HB i “ g l iT T j> l  ]mD~ ■ >11 H B M H a B M W W W W A

Rozpalili! Jowy Dzieni"

Monarchowie E prezydenci incognito
(—s.) Monarchowie i prezydenci są najnieszcze- j remonjał, a przeszkadza zbytnia popularność. Z cc 

Sliwszym! ludźmi. Nie mogą poruszać się swobod- ! rernonjałem ie-zcze jako tako tnożna sobie dać ra
nie, nie mogą wejść do kawiarni, usiąść przy stoliku ; M  ale popularność staje się czasem trudnością nie 
' kazać sobie podać czarnej kawy. Krępuje icn ce 1 do pokonania. Opowiadają np. o Gorkiju taką ane-

Apetyt MusscHniego na kolonie
w republikach połucinfowo-ainerykanskicfa
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prasy
F o  zjczdzie emigracji litewskiej w  Rydze. — Przec iw  „wojnie" z Polską! —  Federacja, ale w  
drodze pokojowej! —  Słabnąca opozycja PPS . —  P rzy  wyborach pójdzie P P S  razem z rzą
dem. —  „Z ciężkiem westchnieniem". —  Jego nie chciano przekupić. —  Oni nie żerowali na

państwie...

W  dniach 5 i 6 bm. odbył się w  Rydze zjazd 
emigracji litewskiej, którego uchwały zasługa 
ją na baczną uwagę. Znaczenie ich leży —  jak 
pisze „Kurier PoisKi" —

przedewszysikiem w tem, że powzięła je nie 
garstka nieodpowiedzialnych, czy samozwań
czych jednostek, ale cala wielka grupa polity
czna, składająca się z socjalistów i ludowców ti 
lew  Kich, a więc z tych stronnictw, które we
spół z mniejszościami li-tewskiemi stanowiły 
przed przewrotem ostatnim większość i były 
czynnikiem decydującym w  życiu poli*yczn'em 
Litwy. Fakt, że rezolucje ryskie powzięte zosta 
ły  jednomyślnie, podnosi oczywiście wydatnie 
ioh wagę i znaczenie.

W  sarnej zaś rzeczy uchwały ryskie muszą 
■wywołać w  Polsce żywe echo, gdyż potępiają 
one w  sposób stanowczy dotychczasową poli
tykę, wyj a Łającą się w  osławionym stanie 
^wojennym".

Emigracja litewska domaga -dę podjęcia sto- 
snnków dyplomatycznych między obydwoma 
krajami i absolutnej normalizacji stosunków z 
Połsfcą.

-.Rezolucje ryskie wskazują na to, że porozu
mienie litewsko-polskie leży w obrębie możliwo 
fei i że naród litewski tego porozunrenia życzy 
soHe i pragnie. Whtno to stać się paważnem 
memento dla rządc Waldemarasa.

,WBrońcu zaznacza „Kurier Polski":
Zjazd w Rydze pokazał, że ten stan wojny 

lest narzucony państwo łitewsldemu przez par- 
tję, a raczej klikę wojenną, która drogą rewolu
cji zagarnęła władzę, a gnębiąc i dusząc wszel
kie objawy swobodnej myśli politycznej, chce 
odegrać się przez swój szowinazn , cz.yniąc z Li 
twy jakiś nowy groźny Bałkan.

W  tej samej materii pisze „Robotnik"
. Pomiędzy Polską a Litwą istnieć muszą nor
malne stosunki gospodarcze, dyplomatyczne i 
konsularne Polacy w  Litw ie i Litwini w  Pol
sce otrzymać winni jednakie warunki dla swo- 
.budnego rozwoju kultury, szkolnictwa, ięzyka 
Rp. PrzyszłośJ  nte przesądzamy. Nie wyrzeka
jmy się idei federacyjnej, byle została ziszczona 
iw drodze pokojowej, za zgodą czynników zain
teresowanych. Wsztdki; „wojenne" środki od- 
mneaany kategorycznie i —  nie wąipimy — że 
odrgnea je po*-'" ooUlyto państwową. Oto

Decyzje Kor© ‘su Ryskiego witamy ; o He 
•tanie za niemi cała demokracja litewska, w 
pierwszym rzędzie socjalna demokracja. Dykta
tora p. W^ddemarasa otrzymała cios mocny. 
.Wierzymy w zwycięstwo ostateczne demokra- 
C8 JHerwbklef i w możność — pod tym właśnie

warunkiem — uczciwego polsko-litewskiego po
rozumienia.

Szereg pism zgodnie konstatuje, że impet o- 
pozycyjny P P S  wobec rządu —  osłabł baidzo  
znacznie. Ostatnio Rada Naczelna P P S  zado
woliła się w tej sprawie lakoniczną uchwałą: 
..Rada Naczelna postanawia i nadal utrzymy • 
wać stosunek opozycyjny Polskiej Partji So
cjalistycznej do rząau".

„Kurjer W ileński" daje do niej taki komen
tarz:

Uchwały Rady Naczelnej PPS, są nictylko 
pierwszym defensywnym krokiem, ale nawet 
zupełnie widoczną próbą nawiązania z rządem 
kontaktu.

Nie nastąpi to być może w dniach najbliż
szych, gdyż pozostawałoby to w zbyt rażącej 
dysharmioaiji z dołychezasowom, zdawałoby się 
zupełni! nieustępliwym i nieprzejednanem sta
nowiskiem, w każdym jednak razie jest bardzo 
wiele danych, że w czasie akcji wyborczej PPS 
pójdzie z rządem razem.

Również bundowska „Folkscajtung" wska
zuje na to, że

przywódcy PPS są już znużeui swą walką z 
rządem. Oczywiście, Rada Naczelna nie wyrze
kła się jeszcze formalnie opozycji ale w najlep
szym razie jest to już opozycja z., ciężkiem 
westchnieniem.

Na zakończenie —  jeszcze djalog, przytoczo 
ny przez „Dwugroszówkę". z  onegdajszych o- 
brad „Piasta" w  W arszaw ie.

...Wykluczonego z „Piasta" posła Szmigla 
szczególnie zabolał stawiamy mu przez daw 
nych kolegów partyjnych zarzut, że „obiecy
wano" mu korzyści materialne za poparcie ten 
dencyj rozłamowych. Zarzut ten odrzucał.

— To nie mnie obiecywali poparcie! — wo
łał! — To Bojce obiecywali drukarnię i sto ty
sięcy! Ale-mmie nigdy!...

Drugie curiosum.
W  wyniku dyskusji nad manifestem senatora 

Bojki, powzięli panowie piastowcy jednom ^l- 
nie następującą uchwałę:

Klub PSL „Piasta" wzywa p. senatora Jakó- 
ba Bojkę, aby do dmi 14 podał nazwiska i fa
kty Da uzasadnienie swego oskarżenia, w któ- 
ram zarzuca niektórym posłom, że „myśleli o 
koncesjach, o sowitych korzyściach Itp„ żerując 
na państwie".

Albowiem —  panowie piastowcy nigdy, bron 
Boże, nie myśleli o koncesjach i o sowitych ko 
rzyściach. To nie and, tylko... lilje polne żerowa  
ły  na państwie! (b)

1 TEATRU, LITERATURY i SZTUKI
_  z  KRASOW SKIEGO TE A TR U  ŻYDOW SKIE  

00 . D nś w  pią&k teatr zamknięty. Jutro w  sobo- 
lę  o  godz. »30  wieczorem premjera sztuki A n t 
iWUdgansa p t  „Nędza". Jest to głęboka wstrząsa- 
JN® tragedga oruiuta na lic  współczesnych słosun 
k6w  społecznych, o  bardzo żywej akcjii i  zwartej 
budowie dramatu. Reżyser p. Mark Ronell wy- 
TSteu iow til tę sztukę z  głębakiem ziozomieniem fa
buły przy płastycznem ujęciu je j podłożą i stwo- 
ZZył przepiękny obraz rodzaąowy. Wśród publicz
ności krakowskiej panuje ogromne zatoteresowa- 
j*ir j f i  tej «_Btufci, zapowiadając jej stałe powo
dzenie osiągnęła • na wszystkich wielkich
ifoenaiA europejskich.

—  TE ATB  O PERETKA  „NOWOŚCI". Dziś w  
piątek o  7‘30 w. i  w  niedzielę o  3‘30 pop. stale 
atrakcyjny „Karnawał miłości" po cenach zoiżo- 
ayetr Jutro w  sobotę o  7‘30 niezrównany „Pagani- 
*b", w  niedzaeię o 7‘30 w. ulubiony „K ró l kawy".

—  W IECZÓR HUMORU LEO NA W YR W IC Ł  A, 
który-odbędzie się w  poniedziaełk 14 bn o  8 w 
zapowiada się śrwiotnie. Ulubieniec publiczności 
naprodukuje się nowymi monologami: Lotrrka 5 
■dnut i  już, anegdoty etc.

EMANUEL FEUERMANN, jeden ze znakomitych 
czebstów, wystąpi w Krakowie w  niedzielę, 13 b. m. 
W Starym Teatrze z bogatym programem. Akom
paniować będzie prof. Stanisław Lipski.

TE A TR  O PERETKA „NOWOŚCI"
(pocz o  godz 7‘30 -viecz.j

Piątek „Karnawał miłości".
fleboia: „P jgjLom . .

K R AK O W SK I T E A T R  ŻYDOW SKI 
ul. Bocheńska

(pocz o godz t ‘30 wlecz.)
Piątek: teatr zamkiręty.
Sobota: „Nędza" ^premjera).

TE A T R  IM J SŁOW ACKIEGO 
(pocz o godz Ir 30 wiecz.J 

Piątek: „W esele" (uroczyste przed ?tawienie
z okazji obchodu rocznicy wskrzeszenia Państwa 
Polskiego). ,

Sobota: „Turandot".

R E PE R T U A R  K IN O T E A T R Ó W
BAG ATE LA : „Mr. Wu", (Lon Chaney). 
PROM IEŃ: „Tajemnicza podwiązka" oraz „D y

namit".
SZTU KA: „Zakazana dzielnica Algieru". - 
W A R S ZA W A : „Czerwony pirat" (w  tyt. roli 

Pod la Rocąue).
W AN D A : „Bestja morska" (John Barrymore i 

Dolores Ccstello)
UCIECHA: „Bestja . morska" (John Barrymore 

i Dolores Costello).
CORSO: „Chluba kompanji" (w  gł. roli Rein

hold Schunzel, oraz „Tajemnicza ręka" w  gł. roli 
Richard Talmadge)

NOWOŚCI: „W yrok bez sądu".

Podziękowanie.
JW P. Drow i FR ISC H ER O W I, Sekundarju- 

szowi szpitala św- Łazarza, za szczęśliwe prze
prowadzenie operacji i bardzo troskliwą opiekę 
podczas choroby, składamy jak najserdeczniej
sze podziękowanie. Reichowie. 1309 g

NA HORYZONCIE POLITYCZNYM

Nona sesja parlamentu 
angielskiego

Angielska Izba gmin rozpoczęła ouegd&j 
swoje obrady. N a  pierwszem już posiedzeniu 
odpowiedział premjer Baldwin na interpelacje 
jednego z posłów, że rząd angielski oficjalnie 
jeszcze nlie został uwiadomiony o przystąpie
niu Rosji do konferencji rozbrojeniowej wo
bec czego nie może zająć stanowiska w tej 
sprawie. Chamberlain odpowiedział na inter
pelacje w  sprawie przyznania amerykańskie
mu konsorcjum koncesji zbudowania tamy 
nad Nilem. W ed le  wyjaśnień Cham berlaina  
koncesja jeszcze nie została formalnie udzie
lona, sprawa zaś sama nie będzie m iała ża->' 
dnego w p ływ u  na ukształtowanie się stosun
ku A nglji do Ameryki

N a  porządku dziennym obecnej sesji znajda  
je się kilka ważnycj, spraw, m. in. projekt 
rządowy w  sprawie ubezpieczenia bezrobo
tnych, sprawa refoi my angielskiej księgi mo 
dlitewnej. Projekt ubezpieczenia Dezrobomych 
jest próbą pozyskania robotników dla pńrljf 
konserwatywnej. Konseiwatyśei mocno są za
niepokojeni ostatnimi sukcesami Partji Pracy, 
dlatego usiłują sparaliżować wzrastające1 
wpływ y tejże paitji. Sprawa rozszerzenia pra  
w a wyborczego dla kobiet t. zw. F lappers-biU  
(praw o wyborcze dla podlotków), o ktdrem  
już pisaliśmy, jest wciąż przedmiotem spora 
w  łonie samej partji konserwatywnej. Przy
pominamy dyskusję między Baldwinem  a tor 
dem Rothennere, wydawcą „Daily M ail", któ
ry zarzucił premjerowi, że przez rozszerzenie ■ 
praw a wyborczego dla kobiet podkopie tylko 
wpływ y partji konserwatywnej, gdyż kobiety 
będą głosowały przy przyszłych wyborach  
bądź to na liberałów, bądź to na Partję Pracy. 
Namiętną dyskusję na kogresie partji konser
watywnej w  Cardiff wywołała też sprawa re
formy Izby lordów, przyczem opozycja zarzu
cała rządowi, że wzmocnienie stanowiska Izby  
lordów, do którego rząd zmierza, zaniepokoiło 
■ demokratyczną opinję angielską i mocno za
szkodziło partji, co się niekorzystnie odbrłw 
przy ostatnich wyborach. Rewizja ksiąg mo
dlitewnych kościoła angielskiego w yw ołała  
też rozdźwięki w  łonie partji konsei w atyw - 
nej. Przypómlinamy, ponieważ o tej sprawie  
już także pisaliśmy, że tekst modlitw, sięgają 
cych o 300 lat wstecz, jest mocno przestarza
ły i dlatego konferencja biskupów uchwalfła 
go zrewidować. Parlament może w  danej spra 
wie albo przyjąć albo odrzucić projekt bisku
pów, a nlie wolno mu żadnych zmian do nie
go wprowadzić.

Jak z tego krótkiego przedstawienia wynika, 
nowa sesja angielskiego parlamentu obfitować 
będzie w  dużo momentów drażliwych.

N ie t ło k o je  w  Rum unii
Donieśliśmy już w  telegramach, że w  Rum u  

nii wprowadzono znowu prewencyjną cenzu 
rę prasową. Prasie nie wolno ogłaszać żad
nych artykułów o księciu Karolu, nawet jego 
nazwiska ewmieniać nie wolno. W  swych 
sprawozdaniach o procesie Manoilescu, który 
się onegda j rozpoczął, wolno prasie pi zyto- 
czyć tylko akt oskarżenia oraz mowę prokura
tora i uwagi prezydenta trybunału.

To nagłe wprowadzenie prewencyjnej cen
zury prasowej po tak krótkim okresie swobo
dy prasy, zaskoczyło opinję publiczną. W y 
dawcy gazet odbyli konferencję, by  zająć sta
nowisko wobec tego zarządzenia władz, Je
szcze przed wprowadzeniem cenzury doniósł 
„Adeyerul", że Bratianu opracowuje projekt 
wprowadzenia w  całej Rumun jj stanu w y jąt
kowego. „Adeyerul" komentuje te zarządzenia 
władz jako próbę zainaugurowania dyktatury 
Bratianu.

l i t  , |
•I/ *



PRZEGLĄD GOSPODARCZY
Sytuacja walutowa

Stabilizacji. waluty polak Lej przeprowadzana 
]H t  w  szybkie m tempie. W ślad za dekretem sia- 
Mifcacyjnym; określającym ustawową wartość 
tistago, uzupełniony zostaje art. 47 statutu Banku 
Polsk iego postanowieniem głoszącem, że instytu
cja emisyj ja wyruiehia bilety bankowe bez żad
nych ograniczeń według swego wyboru: 1) na
JmM»y złote, 2) na sztaby złote w  stosunku 
yjKHM złotych za 1 kg. czystego złota, 3) na tezeki 
M ff.aairzne W walucie wymienialnej na złoto. W  
Dzienniku Ustaw Nr. 97 z 5-go bm. ukazało się 
TOBywCjądzenie

M h | i i  całkowicie reglamentację walutową. 
Odtąd istnieje zupełna swoboda handlu dewizami, 
przekazywania zagranicą dowolną drogą nieo- 
ą-ąnłożonych kwol pieniężnych, wysyłania pocztą 
W at wywozu zagranicę walut, czeków, przeką
sów, akredytyw, weksli i wszehucb zobowiązań 
pieblęznycn

Bank Polski
podnosi kapitał zakładowy ze 100 m iljonów na 
150 tnilj. złotych. V  skutek stabilizacji złotego na 
nowym parytecie 'm ieniły się głownia pozycje bi
lansowe wsDomnianej instytucji bardzo poważnie 
W  drugiej dekadzie października przeliczono bo
wiem zapasy kruszcu i walut instytucji emisyjnej 
podług wartości 5,924,44 zł. za 1 kg. czystego zło
ta. Otrzymaną w ten sposób różnicę kursową w y
kazano jako rezerwę specjalną.

Zapas złota i srebra 
zw iększył się w drugiej dekadzie października o 
138,310,419 do 324,171,094 zł. zapas walut i dewiz 
brutto O 184,238,204 do 416,829.954 złotych, nato
miast netto wskutek zwiększenia się zobowiązań 
Walutowych i reportowych o 19,664,631 zł. do kwo
ty 392,277,651 zł Różnica kursowa na kruszcu i 
Walutach .wynosząca 214,443,064 zł., wykazywana 
W poprzednich mlansaeh w  aktywacn, jako strata, 
dała po przeliczeniu nadwyżkę 79,674,421 zł. i u- 
wUoczniona została w  pasywach jako rezerwa 
specjalna. Portfe l wekslowy zw iększył się w 
drugiej dekadzie o  11,520,575 zł do kwoty 431767711 
zł. Salda na rachunkach żyrowyth i innych zobo
wiązaniach wzrosły o 18,5 ao 293,1 milj. Obieg 
biletów bankowych zmniejszył się o 11,370 420 do 
kwoty 832,112,480 zł., natomiast stan polskich mo
net srebrnych i b.louu, przyjęty do zapasu banku 
zw iększył się o 1,5 do 1,8 imlj. zł. Pokrycie krusz
cowe obiegu banknotów wyniosło na dzień 20 pa
ździernika -88,47 proc.

Bilans Banku Polskiego za I I I  dekade paździer
nika wykazał dalszy wzrost zapasu zlola i srebra
0 4,502.8878 do kwoty 328,673,981 zł Zapas walut i 
dewiz brutto zw iększył się o 4,2 do 441 milj. a nel- 
to wskutek zmniejszenia się zobowiązań waluto
wych i reportowych o  305,066 zł — o 4,5 milj. zł.
1 wynosił po potrąceniu wspomnianych zobowią- 
aań walutowych 396,827,777 zł.

Portfel wekslowy 
zwiększył się o 870 tysięcy do 132,6 miljonów, a 
pożyczki zabezpieczone zasiawami o 1,1 do 32 mi- 
ijonów zi. Sa'da na rachunkach żyrowyeh i innych 
zobowiązaniach umniejszyły się bardzo poważnie 
wskutek końca miesiąca o  78,1 do 214,9 milj. zł. 
Ostatnia dekada października ujawniła poważny 
wzro u obiega banknotów o  97,300.720 do kwoty 
929,413,200 zł. Stan polskich monet srebrnych i bi
lonu zw iększył się c 123,000 do 1,9 milj. ił. Obrót 
na

giełdzie dewiz

jest w dalszym ciągu mały. Zapotrzebowanie, w y
noszące od 200 do 300 tysięcy dolarów dziennie, 
pokrywa częściowo Bank Polski, częściowo zaś 
baiuki prywatne. Popyt na dolary w  gotówce jest 
n ini.roalny, tak, że na niektórych zebraniach nie 
są one nawet notowane. łCurs oficjalny dolarów 
wynosi bez zmiany 8,8S, kurs dewiz na New York
8,90. Bonk Polski płaci za dolary w  większych 
odcinkach 8,86, w mniejszych 8,85, za dewizy a- 
merykańskie 8.88. Tranzakeje kablem na New  
York przeprowadza się na 8,81 i 3/4. P rzy  zamia
nie gotówki na kabel dopłacają 3 i 3/4, przy za
mianie czeków na kabel 1 i 3/4 promille. W  obro
tach prywatnych utrzymują się dolary na pozio
mie 8,88 i 1/4 w żądaniu, 8,88 w płaceniu. Dewizy 
europejskie wykazują* w  przeciwieństwie do dola
ra dość znaczne wahania, co tłumaczy się ich flu- 
kluacją na rynku wszechświatowym. Bardzo sła
bą tendencję mają dewizy na Gdańsk notowane o- 
strlnio 173,55 i na Berlin, notowane 212,80. Tran- 
zi.kcje ezeiwońcami sowieckiemi przeprowadza 
się na 3.92 dolary.

Parytety zlotowe

oparte na stosunku 1 kg. złota równy 5,924,44 zł. 
przedstawiają się w stosunku do innych walut na
stępująco: Dolar — 8,9141 zl., funt szterling — 
43,38, frank unji łacińskiej — 1,72, szyling austria
cki — 1,2543, Pengó węgierski —, 1,5590, marka 
niemiecka — 2,1234, gulden holenderski 3.5831, ko
rona unji skandynawskiej —  2,3888, gulden gdań
ski — 1,7352. belga 1,2394, rubel złoty przedwo
jenny — 4,5868, korona auslrjucka 1,80,62.

Obroty rublami złotymi nieco się zwiększyły. 
Ilacono za nie ostatnio 4,73 i 3/4, co przy paryte
cie 53,35 odpowiada stosunkowi 8,88 za 1 doi. 
Bank Polski płaci za monety złote: ruble — 4,58, 
M a. 2,12, Korony — 1,80, uiije łacińską — 1,72, 
dolary — 8,91, funty — 43,37, funty tureckie — 
39,16, korony skandynawskie — 2,38, floreny holen 
derskie —  3,50, dukaty — 20,38, monety srebrne: 
runie nowego stempla — 2,93, starego — 2,28, M. 
n. — 0,76, unję i korony — 0,63, floreny — 1,68. 
gram czystego srebra 15 i 2/10. Kurs obliczeniowy 
100 złotych w  złocie wynosi nadal 172,00 a giwn 
czystego złota 5,9244.

-ogo-

Dziwne stosunki w handlu 
mącznym

Dziwne rzet^y dzieją się obecnie w handlu nią- 
cznym. Spróbujmy na podstawie ścisłej kalkula
cji przedstawić rentowność przemysłu i handlu 
□łącznego.

Pszenica krajowa kosztuje loco Kraków  zł. 51,50 
atoli musi się zmięszać ją z pszenicą węgierską, 
kalkulująca sję na zi. 54. Przyjm ijm y mmlraum 
100 kg. tak mieszanej pszenicy ta zł. 52. Koszta 
przemiału zł.3,50, różnicę w  cenie worka i mąki 
1 zł. podatek obrotowy przeciętnie 1 zł. razem zł.
67.50. Cera sprzedażna zaś za: 45 proc mąkę
pszenną po 84 zł. przyniesie 37,80 zł., 5 proc. mąki 
jasnej po 70 zł. przyniesie zł. 3,50, 10 proc. śre
dniej po 64 zł przyniesie zł. 6,40. 15 proc. śniadej, 
która wogóle chw ilowo nie ma nabywców’, przy
niesie może po 35 gr. zł. 5,25, 20 kg. otrębów po 
25 gr. zł. 5. reszta manco. Razem młynarz hurto
wnik osiągnąć może chwilowo zl. 57,95, czyli, że 
na przemiale 100 kg. pszenicy zyskać może 45 g r , 
klćre służyć mają jako dochód, ni utrzymanie 
personalu i opłatę całego szeregu datun!

Cena dobrfego żyta na rynku krakowskim kal
kuluje się loco młyn zł 42, przemiał kosztuje zł
2.50. różnica na worku 1 zł. podatek obrotowy 1 
t ł  razem zi. 46.50. Przem iał daje 60 proc mąki 
żytniej po 62 gr. — zł 37,20. 5 proc śniadej po 
35 gr. — 1,75 zł., 30 proc otrębów po 25 zł: —
7.50. —  razem osiąp .-ie młynarz lub hurtownik

zł. 46,45! Zatem efektywna strata na 100 kg. żyta 
wynosi 5 gr., nie licząc zupełnie kosztów w ła 
snych etc!!

Obecnie przywieziono na rynki nasze mąkę wę
gierską i ta kalkuluje się mimo cła ochronnego, 
które wynosi dla mąki pszennej 16,50 zł. za 100 Kg., 
tylko o 8 zł. wyżej jak mąka z pi odukcji młynów 
krajowych.

Sytuacja na rynku mącznym jest bardzo nieja
sną, gdyż zwalczają się hurtownicy i młynarze, 
celem uzyskania zbytu a piekarzy i udzielają w  
tym celu kredytu, który dochodzi już do 6 tygodni, 
podczas gdy za zboże płaci się z  chwilą nadejścia 
tegoż do młyna. R. P.

Podwyżki cen węgla nie będzie
Z W arszawy komunikują, iż obecny stan prac 

drugiej komisji ministerjalnej, która badała kosz
ta produkcji węgla, pozwala twierdzić, że komi
sja nie wypowie się za podwyższeniem cen węgla. 
Podwyżka prac, udzielona górnikom, ma być skom 
pensowana w  inny sposób.

Już 16 listopada egzekwowany 
będzie podatek majątkowy

W nadchodzący wtorek upływa termin wyzna 
czony p--zez min. skarbu dta płacenia pierwszej 
ro low y raty, ustalonej specjalnem rozporządze- 
!-:om tnm skarbu na poczet podatku ti ijątkowego 
>v wysokości 9,8 proc wartości majątku, ustalo

nej przy wym iarze tego podatku >.ia podstawie 
rozporządzeń do ustawy o podatku ni.gaikowym z 
dnia 11 sierpnia 1923 r.

W ładze skarbowe otrzymały juz szc/.tgólowe 
instrukcje co do poboru, ściągania i egzekucji tej 
połowy raty podatku majątkowego. Jak wynika z 
tych zarządzeń obowiązujący zazwyczaj przy 
wpłacaniu podali;ów czternastodniowy termin ul
gowy, w’ ciągu którego p łalm l? mają możność 
płacenia odnośnych należności podatkowych jesz
cze bez o 'setek za zwłokę, nie będzie miał zasto
sowania przy puuorze tej raty, co w  znacznej mie
rze pogarsza jeszcze położenie płatników, a to 
wobec zbiegu szeregu płatności podatkowych w  
tym okresie. Egzekutorzy podatkowi rozpoczną *  
polecenia władz skarbowych już v  następnym 
dniu (16 bm.) jaknajenergiozoiejszą akcję egzeku
cyjną celem ściągnięcia nieuiszczomych w  tym 
terminie kwot łącznie z karami za zwłokę w  w y
sokości 2 proc. miesięcznie ora*. wszelkimi koszta
mi egzekucyijnemi.

Księgą obrotu mają znaczenie 
dowodowe!

Pewien przedsiębio-cn wykupił na rok 1925 
świadectwo przemysłowe II  kategorji przedsię
biorstw handlowych na prowadzenie restauracji, 
oraz złożył zeznanie o obrocie w j tdzując obrót W 
kwocie 5,218 zł. Co do Ksiąg handlowych ośw iaa 
czył, iż prowadzi księgę obrotową.

Władza podatkowa ustaliła jednak obrót te jo  
przedsiębiorstwa na 65,000 złotych, nie przyjmu 
jąc księgi obroiu pod uwagę.

Sprawa oparła się o najwyższy trybunał -dani 
r.istracyjny, do którego płatnik się odwołał. T ry 
bunał uznał, że księgi obrotu, choć nie posiada
ją kwalifikowanej siły dowodo.ęej n i równi z kaią 
gami handlowemi, to jednak wobec szeregu « r a j  
dzeń ministra skarbu należy przyjść do wniosku, 
że nie są one pozbawione takiej siły dowodowej i  
me mogą być przeto poimj me przez komisje od
woławcze.

W yrok ten posiada w ieikie znaczenie dla całegw 
szeregu kupców.

ULGI W PODATKU OD LOKAL* DLA  W DOW  
I SIF,ROT PO POLEGŁYCH. Min. Sktuhu okófa*
kiem z dn. 13. X. br. L. D. V. 58/3 wyja&ufc) 
wdowy i sieroty po ptle"łycft i zm rłycfa lub 
ginionych' których śmierć, wzgłęduie 
pozostaje w  związku przyczynowym ze 
wojskową, pobierające zaopatrzenie u  
Państwa, należy traktować nanówiii z wymienio
nymi w  p. 8 art. 3 ustawy z dn. 2 sierpnia 1926 r  
inwalidami, wdowami i sierotami tychże, 
jącymi rentę inwalidzką. Zostają Więc zwolni 
od podatku od lokali lokale jed m> i dwuizbowe 
mieśzk ale przez wdowy i sieroty po poległych 
zmarłych lub zaginionych, pobierające 
nie ze strony ?  iństw* w  myśl powyższych

tfTOSUNKi POLSKO- AMERYKAŃSKIE, 
handlowa polsko- amerykańska wystąpiła % 
tywa przeprowadzenia za pooiwdułotwewi 
polskiego akcji, mającej na celu sciągntęeie 
tyki zagranicznej, sa jególnie ameroLańbiłej 

Połriki. W  akcji tej ma wriąć d r  I M 
Robot Publicznych oraz Państwowy lnslytUt 
portowy.

KARTEL ŚRODKOWO- EUROPEJSKI P  
MYSŁU PAPIERNICZEGO. Z itdcjatywy pr
słowców austrjackich i czechosłowackich w  
bliższym czasie ma być utworzony kartel 
słu papierniczego środkowej Europy Narwale 
szli do porozumienia przemysłowcy Auak^t 1 
chosłowacji. Obecnie tocrą się pei Draictarji. r  
mysłem papier .uczym niemieckim. Polska 
dzie z krajów tych papieru oh- sprowadza, 
wywożąc pewne ilości papieru lepszych £r.“ 
jest w  tej sprawie zainteresowana, le to 
wnyin zadaniem powstającego kartelu jest r  
wanie produkcji i cen papieru w  Środkowej  
ropie.

BEZPOŚREDNIA TAR YFA  PRZEW  
M IĘDZY POLSKĄ A  ROSJĄ. Obecnie wenta
życie bezpośrednia taryfa przewozowa dla 
i bngażu na Rujach kolejowych polskich i s : 
kich. Koleje polskie wysyłać będą osoby za 
tami 11-giej i III-e ie j klasy, oraz bagaż za ’ 
mi przewozowemi przez następujące stacje 
niczne: Olecliowice, Chacie, Stołpce, Zda*ł» 
Mikaszeny i Szepietówkę. Bilety wiżne będą 
cala drogę nn pociągi pospieszne, łączące 
Inią Europę z węzłami kołejowetni 
Rosji i Syberji.
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Konferencja w sprawie nauki religji żyd.
w szkołach powszechnych

Dnia 22 bm. odbędzie się w  ministerstwie 
©świiaty pod przewodnictwem ministra D o - 
bruckiego konferencja w  sprawie programu  
nauki religji w  szkołach powszechnych. N a  
konferencję tą zaproszono 9 przedstawicieli to 
warzystw  żydowskich, zajmujących się pra- 
eą oświatowo szkolną. Między zaproszonymi 
znajduje siię prof. Schorr, prof. Balaban, pos. 
Kirschjjraun i inni. Ministeistwo oświaty o -  
trzymało z różnych stron projekty nowego 
programu. Konferencja zajmie się omówie
niem tycb program ów i wypowie opiinję co do 
nich.

Oczywiście opinja konferencji nie będzie de 
cydująca. Zdaniem  dyrektora departamentu 
dla sdkół powszechnych p. Żłobickiego, będzie 
nowy program zawierał tylko schemat, mo
gący ulec modyfikacji przez nauczycieli. P ro 
gram  nauczania religji żydowskiej w  szkołach 
powszechnych związany jest ściśle z kw alifi
kacjam i nauczyciel*. Ministerstwo stoi na sta
nowisku, że nauczyciele religji musza posia
dać tesamt kwalifikacje, jakie posiadają in
n i nauczyciele. Rząd napotyka na pewne prze
szkody, zwłaszcza wobec braku jedności w

sferach żydowskich. Tak np. Aguda wysuwa  
żądanie, by nauczycielami religji były osoby, 
posiadające atesty rabinackie bez względu na 
fachową kwalifikację Cała sprawa ma być 
definitywnie załatwiona jeszcze przed Nowym  
Rokiem.

Należy dodać, że kwestja kwalifikacyj nau
czycieli religji żydowskiej, jakoteż wogóle na
uczycieli przedmiotów judaistycznych, np. w  
szkołach hebrajskich, jest niezmiernie utru
dniona. Niem a bowiem w  Polsce uczelni, któ- 
raby kwafiłikacje w  tym kierunku stwierdzi
ła. A  przytem w przeciwieństwie do innych 
przedmiotów, niema w  Polsce katedry ani 
studjum dydaktyki religji żydowskiej. Stąd 
wielka trudność w  doborze odpowiednich s*l 
nauczycielskich. Godzi- się w  związku z tern 
przypomnieć o projekcie, lansowanym przez 
prof. Schorra, posła Dra Thona i innych, w  
sprawie utworzenia wyższej uczelni nauk ju 
daistycznych w  W arszawie. Powstało nawet 
towarzystwo dla stworzenia tej uczelni, atoli 
o realizacji tego projektu, od którego zależy 
w dużej mierze przyszłość szkolnictwa żydów  
skiego w  Polsce jakoś ostatnio nie słychać.

Bundzmienia stanowisko wobe c Palesh ny!
Naraz Je sa to tylko „herezje" Jednego z wybitnych

przywódców.
Rw iay Warszawski, p. W iktor A lter odda w na u- 

Cboc_i aa „heretyk? “  w  ideoJogjl i taktyce bundo- 
wsłuej. Niedawno proponował on utworzenie koa- 

soejalietycziDuj, z  włączeniem do niej PPS. i 
ej Sjon, za oo oberwał cięgi od zelotów par 

ych. Obearue czasopismo bundowskie „Unzer 
drukuje, na warunkach wolnej dyskusji, no- 

„paradoksy" odważnego działacza o  stosunku 
ortodoksji i  sjonAzmu:

do orhiduksji żydowskiej p. A iler u- 
uje, że Bund nic powinien walczyć prz-eciw- 

rełigji, ani urządzać antyrekigijnych manifesta- 
taoi wogóle zajmować, jako partja, stanowiska 

nepo. Autor powołuje się na labourow- 
angielskich Mac Donalda i Lansburyego, 

będąc socjaHstami, są zarazem wierzący- 
Kne włdzę w ięc —  powiada autor czemu ro- 

i  biedak żydowski uie mógłby dokazać tej 
~ij Motoki". Jeżeli bogobojny robotnik lub bie- 
żydowski — wnioskuje autor — stoi na sta- 

90pjaJk».yceny!m we wszystkich spra- 
poUtycamyeh i  społecznych, musi się dla nde- 

b u leźć  miejsce w  Bundzie.
Odnośnie do sjonizmu autor zaleca co następu- 

N le należy toezyć walki przeciw faktycznej 
jr, dokonywanej w  Palestynie przy koionizo-

tt&hin gleby lub przy zatrudnianiu robotników w
mieście, Piadę tę autor motywuje tern, że nie war- 
lo walczyć, wobec minimalnych (? ) wyników pra
cy palestyńskiej. Antor występuje także przeciw 
zakorzenionemu w  Bundzie mniemaniu, że jeżeli 
ktoś ma pozytywne stanowisko do Palestyny, to 
już tern samem jest wrogiem  partji.

„W ielu bundowców uważa za zupeinie słuszne - 
pisze dosłownie p. A lter —  by w  naszych w al
ki ch politycznych, tu w  Polsce, obozy walczące 
podzieliły się na zwolenników i przeciwników... 
Palestyny. Uznaję to stanowisko za całkowicie 
błędne i szkodliwe. Chciałbym, aby Bund mógł 
powiedzieć każdemu żydowskiemu pracującemu 
człow iekowi: dokoła naszego programu chcemy 
koncentrować całą energję żydowskich mas ludo
wych naszego kraju. Jeżeli zgadzasz się z naszy
mi żądaniami, jeżeli chcesz uezosti.iezyć w  naszej 
walce, to krocz z nami, nawet jeżeli w ierzysz w  
Torę, nawet jeżeli jesteś zwolennikiem Palesty- 
ny“ .

Dla zrozumienia stanowiska p. Altera należy 
dodać, że kształcił się on i mieszkał dłuższy czas 
zagranicą N ie dziw  więc, że traktuje on socjalizm 
na sposób zachodni.

P. Maxa Nordau o swoim ojcu
Nordau a projekt Ugandy. —  Nordau a kie

rownictwo sjonistyczne w  Londynie  

ieden. ŻA T . U  wielkiej sali tutejszego 
„Kunzei lliaus" p. Maxn Not clauówna wygłosi
ła odczyt o s\vo;m ojcu blp Maksie Nordau, ja  
ko człowieku i sjoniście. Prelegentka m, tiu 
zaznaczyła, że ojciec jej był przeciwny pro
jektowi Ugandy, lecz nie chcąc wyjawfić ttuA 
wewnętrznych wśród przywódców sjouistyt*- 
nych i ze względu na przyjaźń do Dra Her-, 
zla —  Nordau solidaryzował się publicznie: 
ze stanowiskiem Herzla w tej sprawie. A la  
nawet i wtedy dał on wyraz swemu specjal
nemu ustosunkowaniu się do planów Ugand/, 
oznaczając je jako „przytułek nocny“.

Jest rzeczą charakterystyczną, że poświęce
ni); pierwszej synagogi żydowskiej w  Hiszpa-j 
nji napełniło Nordaua niezwykłą radością. Byt1 
on tak rozentuzjazmowany tym faktem, TtA 
sani podjął się dokonania ceiemonja otwarcia) 
synagogi i niósł „torę“ do nowej świątyni.

W  drugiej części swego odczytu p. M axa  
Nordauówna dała opis wysiłków swego ojca  
na rzecz sionizmu w  ostatnich latach Jego 
życiia. Nordau opracował wtedy szereg daleko* 
idących planów i wniosków dla ruchu sjont-i 
stycznego po traktacie pokojowym Lecz nie-' 
stely, uwagi i rady Nordaua nie zostały u -i 
względnione przez przywódców' sjonintycz-j 
nvcli w  Londynie. Prelegentka oznaczyła w  
swoim referacie ten okres i specjalnie stosu
nek londyńskiego kierownictwa sjonistyczne 
go do Maxa Nordaua w  ostatnich latach Jego 
życia —  >ako „czarny rozdział" w  dziejach 
ruchu sjonistvcznego. o którym ona nie chce 
m ów :ć publicznie. W  styczniu Nordau miał 
wyjechać do Ameryki. abv stanąć tam na cze
le rozlegUj akcji sjonistyczne j wśród mas ży,| 
dowskich. Wszystkie plany podróży były już! 
golowe, karty okrętowe zostały już nabyte,; 
gdy w  grudniu Nordau nagle zmarł. Mieisce 
jego wiecznego spoczynku w  Palestynie iest 
symbolem jego 25-letniei wiernej f odważnej 
walki i ofiarności dla narodu żydowskiego I 
iego kraju.

Po odczycie odbył się w  ścisłym gronie ban
kiet 7. urWałem w dow y pani Nordau i je j cór
ki. P. M asa Nordauówna wyjeżdża wkrótce 
do Budapesztu, gdz'e będzie obecna na o -  
twarciu wystawy swoich obrazów, która m a  
nastąpić w  tych dniach.

Demonstracja chaluców
Organizacja „Hechaluc" liczy naogót 40.000 cztoo 

ków. Z tego w samej Polsce znajduje się o-kolo
7.000 chaluców, gotowych każdej chwili do wyjazdu 
do Palestyny i do osiedlenia się. W  ostatnich latach 
powstał so-ereg ferm rolniczych, w których chaiu
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2  Jobrajf lm fo  przełożył Dr. Jeremjaaz Frenkel.
Ciąg dalszy.

JT otoiety, żona i  teścioya, ginęły w  domu ze 
lenia; już od przeszło trzech lat nie było 

ej w iadoności od dzieci; często w ylew ały ci- 
Łzy — całe tygodnie ri ijały, a one człowieka 

oczy nie v  id z iiły  Krewni, którzy je nawet w  
ałnych czasach, rzadko odwiedzali, już da
nie pokazali się. K^ewmi, którzy należeli do 
-y zibied óałych, nie chcieli pokazywać się w  

kf-nędzy i w  swem poniżeniu przed takim sy- 
bkąpcem, jakim był Cha wadź? Daud; Ao nich 

■, do W idy i matki, nie przychodzili, aby nie 
aw ić im zmartwienia; byłyby się bardzo mar- 
y, że nie mogą wesprzeć krewnych w potrze- 
pan domu miał schowane klucze od prowi-aa- 
u siebie i strzegł ich, jak oka w  głowie, 

y lko Sarina, która liczyła wówczas 14 lat, ta 
. była ostoją dla matki i babki. Była ładną i 
patyczną dziewczynką, od czasu zaś, kiedy do- 
trochę do roz mu, wyzwoliła się z pod wpły- 
ojca: nic słuchała go i nie przywiązywała 

i do jego słów. Samu wystąpiła ze szkoły 
iance‘u“ i przeszła — mając 12 lat —  do azko- 

rajsjcej.

Ojciec gniewał się zawsze na nią i wyśmiewał 
ją: Skąd się w zięło  to dziwne stworzenie? Fran
cuskiego i angielskiego — języków  „franeas“ — 
niechętnie uczy się, zagłębia się tylko w  język he
brajski. Jaiką wartość ma ‘.en język hebrajski? Co 
będzie miała z hebrajskiego? Przecież on umie 
po hebrajsku, umie — czy jest tedy uważany... te
go... za człowieka „Europjc ?...

Kiedy przychodził wieczorem do donu, w posę
pne i ciężkie czasy wojeine, i widział, jak Sarina 
cl odzi po ogrodzie i uczy się na pamięć rozdzia
łów  z Jere.-njasza, żartował sobie:

—  Słowo daję, ci s jo liści zwarjowali: na oo ka
żą tobie, dziewczynie, uczyć się skarg Jeremja- 
sza — i to na pamięć? Czy chcą sobie wychować 
dziewczęta na rabinów?..... W idzisz; sjonisci zwa- 
ijow a li — jak ja to zawsze mówię.. Ich wszyst
kie pomysły, wogóle, są głupie... Przecież widzą, 
j; kie są skutki całej ich „gadaniny1: wypędzono 
ich z Jaffy i z  ich Teł- Awiwu... cale nieszczęście 
od nich bierze się a jeszcze tr-acą czas — na pro
roka Jeremjasza...

Sarina — ma zawsze gotową odpowiedź; zbija 
ojca całkowicie:

—  Przecież mówię ci, oo ty w iesz’  Co ty rozu
miesz? Czego uczyłeś się w  swojem życiu? M il
czałbyś lepiej. K iedy mówisz, jesteś podobny... 
wiesz, co ja zawsze mówię: do kogoś, co nie w i
dział norza, i mówi, że niema morza na św ię
cie... Jeżeli ty nie widziałeś, to jeszcze nie dowód, 
że niema morza... zrozumiesz?

Kiedy zaś Chawadża Daud gniewał się na żo 
nę — ona bystrym, mądrym wzroki -m spoglądała 
ojfcu prosto w  oczy. '„T y  — mawiała z w yrzu ten—< 
mógłbyś się trochę wstydzić; pamiętaj, kim ty 
jesteś — byłym handlarzem jaj — i ty jeszcze o- 
brażasz mamę? Wstydź się, niegodzien jesteś ro 
dziny mamy — słyszałeś?...^

W  takich chwilach Chawadża Daud bladł i cięż
ko dyszał, nie mogąc wylać swego gniewu. Parę 
razy chciał ją bić — ale ona wymykała mu się z  
pod rąk; po kłótni zaś — tak ona zawsze robi —  
wraca, je i pije i rozmawia z matką, a na niego 
nie patrzy nawet... Ona jest nieskończenie więcej 
arogancka, niż Albert.

Podczas wojny zapomniał o synach; nie martwił 
się, że przez wszystkie le lata nie było listu od 
nich, był zadowolony z tego: „Jeżeli oni żyją —  
mawiał czasami — to dobrze. Jeżeli zaś nie, co 
mogę im pomóc? Tak mówił także król Dawid"...

Arogancja i złośliwość Sariny były powode.n, 
że jeszcze bardziej zapominał o  synach... Każdy, 
kto miał krewnych zagranicą, troszczył się o nich 
i wyw iadywał się przez konsula amerykańskiego 
o  tych, którzy żyli za morzem; on zaś ani razu nie 
poszedł do konsula, uzasadniając to w  snosób na
stępujący: jeżeli oai są synami, to mają obow ią
zek pisać i aać znać o sobie; jeżeli zaś nie piszą 
dlaczego on ma troszczyć się o  nich’  . W  duszy 
zaś czekał na koniec wojny; tylko wojna się skoń
czy - a natjch.iiast uporządkuje swoje stosiwki..

Ciąg dalszy nastąpi.
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„Wieczysta*1 przyjaźń, a walka interesów'
Spór o hegemonie miedzy Anglie a Stanami Ziecfi.

cim przygoiu\ują «®  do pracy. Zc względu na trud 
noścl. emigracyjne oznaczono przecieknie czas trwa 
nia przygotowania chalucowcgo na trzy łatą. Chain i 
cim rekrutują się przew ajAre z pośród kót inteligen ] 
cji żydowskiej. Obcebic. już po przebyciu trzechlet 
Olej pracy na fermie, nic mogą clulucim zrealizo
wać swoich nadzieii i wyjechać do Palestyny. .Inż 
to samo stwarza wśród nich ferment rozpabzy i nie 
cadowolunia A przytem położenie ich jest tern tra- 
Cfcznfeisze, że spalili oni za sobą niemal wszystkie 
mosty, przerwał: studia, opuścili dom rodzinny, a 
obecnie nie mogą zrealizować tego, czemu poświeci 
1  taowie wszystko.

Demonstracja, urządzona przez chaluców w Biu
rze palestydskiem w Warszawie, nje jest zapewne 
■wtąśówą drogą do realizacji postulatów clialuco- 
W jeb. Organizacja sjonistyczna nie może bezpo-, 
ireanto w  niczem ulżyć doli chaiucowej. Nie rozpo
rządza bu wiem żadnymi certyfikatami i zdaje się 
nie będzie rozporządzać, dopóki nie zostanie zaże
gnane bezrobocie palestyńskie. Chalucim argumen
tują.'Że bezrobocie panuje wyłącznie tylko w mia- 
-stucfc, a om* pragną osiedlić sie na roli j pracować 
chociażby w najcięższych warunkach. Ale argument 
<en nie wytrzymuje krytyki. Już ad początku kry
zys® palestyńskiego daje sie zauważyć proces emi
gracji robotników z miast do kolonii. Wystarczy 
W' kazać, ze obecnie pracuje w koloniach wiejskich 
S.OuO robotników żydowskich, podczas gdy do nie
dawna liczba robotników w koloniach wynosiła tył 
ko 1800. Nie zmniejsza to, lecz raczej zwiększa tra
gizm położenia ruchu chalucowego. Słusznie zauwa 
■żył ostatnio jeden z przywódców sjonistycznych. źe 
■obecnie nadszedł czas próby dla młodzieży żydow
skiej, w  szczególności chaiucowej. Młodzież ta zmu 
seona Jest cierpliwie czekać na realizację jej pla
nów. Od stopnia wytrwałości chaluców zależy wie
le. Sytuacja ich iesł istotnie ciężka i trudna. Atoli 
demonstracją na wzór warszawskiej, trudności się 
nić osunie. Realizacja ich na dziej i związana jest 
ściśle z polepszeniem się sytuacji w  Palestynie i z 
rozpoczęciem nowej pracy kołonizacyjmej.

Torres nie był zaproszony 
do Ameryki

p ir d i  k o n g re s  ły d .-a m e ry k a ń sk i
Paryż. ŻA T . W  tych dniach bawił w  P a ry 

żu sekretarz egzekutywy kongresu żydowsko- 
atnerykańskiego p. Richards.

P. R 'chards przybył do Paryża w  drodze 
powrotnej z Genewy do Ameryki. W  Gene
wie p. Richards zorganizował w  myśł uchwał 
konferencji zurychskiej „Radę obrony praw  
mniejszości żydowskich".

P  Richards zaprzeczył m. jn. wiadomości, 
jakoby kongres żydowsko amerykański mfial 
zaprosić onrońcę Schwarzbarla, ad w. Torresa 
do Am eryki celem wygłoszenia referatu na 
najbliższej sesji kongresu żydowsko amery
kańskiego, która ma się odbyć w styczniu 
1928 r. Egzekutywa kongresu nie powzięła 
w  tej sprawie żadne j uchwały i przeto wsrwi- 
nnijana wiadomość jest zupełnie bezpodstaw
na Adw . Torres jest niewątpliwie bardzo po
pularny w Ameryce jako utalentowany obroń 
ca. ale dotychczas nie wyraził on życzenia 
wygłoszenia referatów w  Ameryce.

FUNDUSZ TM. HINDENBURHA I FUNDUSZ !M.
| EBFRTA W  BERLIŃSKIEJ GMINIE ŻYDOWSKIEJ.

Jak wiadomo, zarząd gminy żydowskiej w Berlinie 
postanowił z okazji 80 'ccia urodzin prezydenta 

' Rzeszy H>ndenburga przeprowadzić akcję zbiórko
wą na rzecz funduszu im. Hindenburga, przeznaczn 
nego na popieranie ofiar wojny. Obecnie rada gminy 
na wnfosek Dra Klee‘a (sionistyl uchwaliła rów- 

„  nież utworzyć fundusz im zmarłego prezydenta 
| Rzeszy niemieckiej. Fryderyka Fherta. W pływy te 

go funduszu będą przeznaczone głównie na cele n- 
. piekl społeczne':

OTW ARCIF KLUBU LITERACKIEGO I ARTY
STYCZNEGO W  JEROZOLIMIE. W  Jerozolimie od 
było sie uroczyste otwarcie khihu literatów i arfv- 
stów. Na uroczystości obecni byil l i 
czni gnani literaci, artyści, muzycy i dziennikarze 
żydowscy. Prof. Schatz i Dr. Kabak wygłosili mo- 
Vyy inauguracyjne.

12MOO DOI AROW  NA BUDOWĘ NOWEJ SYNA 
CiOGI ŻYDOWSKIEJ W  NOW YM JORKU. Znany 

^Przemysłowiec i filantrop żydowski w Nowym Jor 
ku p. Jacob Fatr*an ofiarował 120.000 dolarów dla 
kongregacji świątyni „Emanuel" na budowę nowe
lo  gmachu synagogalnego w przedmieściu Pater- 
*bn. P. Fabian ofiarował ostatnio szereg znacznych • 
*um na rzecz różnych szpitali 1 innych instytucyj j 
-Oobrofizysuych, i

( K )  'Niedawno czyta liśm y w  phjsie europej
skiej wiadomość, żc A m eryk a  chce za\\rzeć. 
z Angl ją pakt w ieczystej przyjaźni. Jak w i a 
domo, Briand wystąpił wobec Am eryki z laką 
propozycją, ale Stany Zjednoczone chociaż od 
pow-edziały komplimentami na zaloty F ran - 
óji, nie spieszą stę z wyszukaniem odpowie
dniej prawnej formy. Natomiast koncepja blo  
ku angielsko-amerykańskiego m iała pozornie 
więcej widoków powodzenia. Ale ta przyjaźń  
angielsko-amerykańska nie wytrzym ała pier
wszej próby, gdy na porządku dziennym zna 
lazła się kwestja rozbrojenia morskiego. Idea 
rofbrojStyra była prezydentowi CooKdgeow 
nietyle może drogą, jle potrzebna., jako platfor 
ma wyborcza do nowych wyborów  na prezy
denta Stanów Z  jednoczonych. To. że Angl ja. 
niedowierzając Ameryce, sparaliżowała żabie 
gi Coolidge‘a, zadało idei pi zvjaźni amerykan 
sko-angielskięj pierwszy cios. Obecnie manty 
zaś do zanotowania drugi fakt, kfóry w  Ja
skrawy sposób oświetla walkę o hegemonję 
między Anglją  a Stanami Zjednoczonemi. De ; 
cydujacą rolę odgiywa tu nie polityka lecz in 
leresv ekonomiczne, które są zawsze podstawą 
wszelkich konrepcyj politycznych.

Anglia została zaelektryzowana wiadom o
ścią. że Abisynja zawarła z amerykańskljem to 
warzystwem „I. G. W hite  Engicertjng Corpo
ration' w  Nowym  Jorku umowę, moca której 
towarzystwo to otrzymuje prawo założenia la 
my przv źródle niebieskiego Nilu, tj. tam, 
gdzie Nil w yp ływ a z jeziora Tszana. Niebie
ski- N il jest głównym dopływem Nilu, życio
dajnej rzeki Egiptu, ale niełylko sam Egipt, 
lecz i opanowany przez angielski kapitał Su
dan ze swemi olbrzymiemi plantacjami ba 
wełny jest w  zupełności zależny od Nilu. 
Chodzi tu więc naprawdę o żywotny interes 
tekstylnego przemysłu angielskiego. Dlatego 
Anglia jeszcze w  r. 1902 zawarła z Anissynją 
urnowe lei treści, że bez jej zezwolenia żadna 
tama nad Niłem n '“ powstanie. Teraz w tar-

R O Z M A lT O S C l

Olbrzymie honorarjum za prze
róbkę filmową

Kontrakt podpisany przez radjo.

Panowie F ilip  Dunning i George Abbott, auto
rzy komedji „Broadway", urodzili się chyba pod 
szczęśliwą gwiazdą Ich komedja „Broadway' 
miała niezwykłe powodzenie nietylko w  Ameryce, 
lecz. i w  starej Europie. Obecnie sprzedali prawo 
sfilmowania swej komedji znane] amerykań
skiej wytwórni film owej „Uniyersal Pictures Cor
poration1- za 225,000 dolarów Autorzy zażądali
250,000 dolarów, ale nie spodziewali sie, że znaj
dzie się wytwórnia, która im taką sumę zapłaci. 
Jakżeż mde byli zdziwieni, gdy wytwórnie mię
dzy sobą zaczęły rywalizować o nabycie przero
bionego dła filmu scenarjusza tejże komedji. W  o- 
statniej chwili udało się ..Uniyersal Pictures Cor
poration" zdystansow-ać swoich konkurentów, ale 
podpisanie kontraktu napotykało na wielkie tru
dności. Autorzy zażądali mianowicie, by kontrakt 
został w przeciągu 24 godzin podpisany, a prezy
dent wytwórni, Karci Lasmle znajdował sie w  
Londynie. Puszczono w ruch nowoczesną technikę 
radjową, przesłano do Londynu z Nowego Jorku 
zapomocą radja ostatnią stronicę kontraktu, a 
Karol Laemte podpisał ten kontrakt i tąsamą dro 
gą radjową przesłał tę stronicę do Nowego Jor
ku. Cała operacja trwała wszystkiego tylko sześć 
godzin

Tak to teraz w okresie radja podpisuje się u- 
m owy! .

Walka burmistrza z telefonem
W ndasceczku Gissendam w  Holandji żyje bur

mistrz, który njdewszystko lubi spokój i^dtate 
go wrogo się odnosi do telefonu W  jego biurze j  

niei la telefonu, a wszelkie nalegania, by w pro
wadził telefon, spełzły na niczem N ie podobali 
» (  to radzie miejskiej, która Uchwaliła, że bur- i

gnnl do Abisynj,j kupiła! amerykań.-ki. a fakt 
len w yw o ła ł  zaniepoko.jenie,. -Anglii. która . u- 
fit jn ln ie nic ma jndwngi, aby zwrócić całv 
swój impet przeci w potężnym Stanom Z jedno 
czonym, ale ma tę odwagę, by zażądać? od A -  
bisynji dotrzymania dawnej umowy i udzie
lenia angielskim kapitalistom prawa do wznie 
sienią tamy na temsamein miejscu, nn którem 
budować mają Amerykanie.

W ątp l iw ą  jest rzeczą. czy Abf.synja zgodzi 
s:ę na żądanie Ang lj i .  R y ły  włoski sekretarz 
koloniałrtN Cantalupo. om awia jągfi w  prasie 
w łosk ie j ten zatarg m iedzy Anglią  a Stanami 
Zicdnoczonem '. zdradza lajemn-ee, że Ame
rykanie Fnfćli te knneesfę za m il ionów  do
larów. Przypuszczać więe można, że Ab is rn ja  
tak łatwo nie zrezygnuje z tej o lbrzymii-j dla 
sieiiie snmv. Po lityczn ie  zaś rzecz biorąc A n 
glia nie może sprawy tej p o p is z ;. ć na fortyn.

I L ig i  Npi-odów, po nr owa ż Stany 7 judnoezone 
n'e nnh'żą do f j g i .  Gardalupo korzysta / tej 
cnosobnosei. b v  pogłębić przepalę  m iedzy An 
glia a Francją, i dlatego wysnwa ]>odrjrzen'e, 
że Francja idzie w  danej sprawo* ręka w  rękę 
ze Stanamr Zjednoczonemi przeciwko Anglii. 
Ale Cantalupo zgrabnie pomija iedna okoli
czność, która skłoniła rząd abisvńsk-i do szu
kania możnej opieki Stanów Zjednoczonych. 
W szak jeszcze zeszłego roku Anglja  i W łochy  
podzieliły między sobą Abisynję na dwie „stre 
fy interesów", przeciwko czemu Abisynja uro 
czyście protestowała u Ligi Narodów. Ponie
waż protest ten pozostał beż echa, Abisynja  
postanowiła niejako zademonstrować swoją  
suwerenność i; otworzyła bramę dla amery
kańskiego kapitału.

Ta niezmiernie dla Angl ji ważna sprawa od 
słania w  całej pełni walkę interesów wszech
światowego imperjalizmu, Z  jednej stron®' 
wymienća się piękne i soczyste frazesy o przy
jaźni. ale 7. drugiej strony robi się wzajem ni* 
pod siebie podkopy. Taką już jest istota im - 
perjalizmu. 1

mistrz rrinstn powinien mieć telefon. Do LaOZSM 
gmini ego wstawiono nawet odnośną pozycję, ałe 
burmistrz kategorycznie oświatk-zył, że mogą nar 
v e t  uchwalić dziesięć telefonów, a on absolutnie 
nie pozwoli, by \zprow idzono do biura jego  te
lefon i w  ten sposób przeszkadzano mu w  pracy 
(tj. w  drzemce). Do«ć przykrych doś* iadczeń mteł 
już bnrn istrz z maszyną do pisania, przeciwko 
której też protestował, ale wreszcie uległ p r“sji 
a teraz wciąż mu tłuką ta  tej maszynie 1 ćtotałają 
ra jego nerwy. Telefonu nie będaie 1 bańa —  
ośv-iadezył rozsierdzony burmistrz.

Działo się to w  roku 1927, w  HolantfyL

ZNOWU MEZALJANS W  DOMU HOHEN- 
ZOLLERNÓW. Księżna Zofja Cbarlotta, rozw-iedzło 
na żona księcia Ritla Fryderyk..0, drugiego syna Wfl 
heltna II., zaręczyła się zc zwykłym śmiertelnikiem 
— niejakim Hedemanoem. Jest to drugi „cios" dła 
dynastji Hohenzollernów, siostra bowiem cesarza 
Wilhelma, księżna Wiktorja, wychodzi — jak wia
domo — za mąż za niejakiego Zubkowa, o którym 
tysiączne krążą wersje, jako o najzwyklejszym afe
rzyście.

SKAZANIE NA ŚMIERĆ CZŁOWIEKA — GÓRY-
LA. Proces przeciwko Nelsonowi, zwanemu „czlo- 
wiekiem-gorylem". a oskarżonemu o to, że w za
chodnich miastach Ameryki udusił blisko 20 dziew
cząt i kobiet, zakończył się onegdaj wyrokiem 
śmierci. Wyrok zostanie wykonany 30 stycznia 
1928 r.

Tym  P . T. P re n u m e rato ro m  i  pro*  
NNincjl, ktOrzy n ie  o d n o w ią  w  d n iu
d z i s i e j s z y m  r e n u m e r s t , .  w strzy*  

ny j u t r o  w ysy łk ą  n a sze g o  p is*
m a.
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Wiadomości z krafu
List z Przemyśla

Komisarz rządowy objął urzędowanie. — Zgrom 
Stow. Iwriah. —  Otwarcie seminarjuni hebraj- j 
akiego. — Walne Zgr, organizacji sjońskiej. — | 

Przed otwarciem uniwersytetu ludowego.

No\voniia„o.\vaiiy komisarz rządowy p. Roś ni- 
zzewski, dotychczasowy starosta W Rudkach, o- 
bjął już urzędowanie, n  aa przyboczna nie zosta
ła na razie zwołaną, a to, jak słychać, z  togo 
powodu, ponieważ władze wojewódzkie nie okre
śliły jeszcze kompetencji rady. Są również trudno
ści naitury lokalnej. I talk PPS. nie chce przyjąć 
mandatów do rady zarówno ze względów zasa
dniczych, jak też i z tej przyczyny, że przy roz
dziale miejsc w  radzie przybocznej reprezentacja 
P. P. S. została pokrzywdzona, z korzyścią dla 
innych grup rzekomo mniejszych.

Ouogdaj odbyło się W alne zgromadzenie Stow. 
„Iw riah - Praca w  roku sprawozdawczym roz
w ijała się pięknie. Prowadzono szereg kursów 
hebrajskich początkujących i  wyższych. Systema
tyczne referaty wygłaszane w  soboty, jakoteż se- 
mirarjurn hebrajskie w  miesiącach zimowych sta
ły  na wysokim poziomie. Również wcale pokaźnie 
przedstawia się dorobek hibljoteki, liczącej dziś 
około 1,500 dzieł (blizko 5,000 tomów). Liczba 
członków stow. stale wzrasta. Po udzieleniu ab- 
solutorjum ustępującemu zarządowi, wybrano no
w y z drem Schattnerem jako przewodniczącym i 
dalszych 13-tu członków wydziału. Zastępcami 
przerw, zostali wybrani pp. Ol trier i R®es, sekre
tarzem p. Salik. — Za rmsliigi położone dookoła 
rozwoju stowarzyszenia, walne zgromadzenie w y 
brało długoletniego przewodniczącego stow. p. A. 
Bernsteina __ prezesem honorowym Iwriih.

Onegdaj nastąpiło u r o c z y s t e  doroczne o l v , arcie 
teminarjum hebrajskiego ulu nauk judai stycznych 
prowadzonego przez stow. „Iw riah " Po  zagajeniu 
eehrania przez p. Riesa w ygłosił p. Mateusz Mie- 
aeii w  języka hebrajskim referat naukowy nt. „Ob
ce elementy w  języku hebrajskim1', wysłuchany z  
uwagą przez liczne audytorium

Odroczone przed trzema tygodniami — dla do
konania w ybo jów  — W alne Zgjr. członków orga
nizacji sjońskiej, zakończyło się onegdaj. Ustępu
jący wydział ma do zapisania kilka poważnych 
sukcesów. W  roku sprawozdawczym nastąpił sil
ny rozi^st organizacji, w  szczególności grup mło
dzieży. Liczba sprzedanych w  tym czasie leguty 
macy] partyjnych (ogólno- sjońskicta) wynosi 450. 
Na ogólną liczbę 1000 szekli sprzedanych w  roku 
sprawozdawczym przypada na członków org. o- 
gólnc- sjońskiej blisko 700. lotenzywną bvta też 
praca w  Ker en Ha jessod, p izie drogą zobow ią
zań wekslowych zebrano deklaracje na 11,00) zł. 
Owocne są rezultaty współpracy w e Funduszu 
Nar., a m ządzony z okazji roku jubileuszowego 
raut palestyński przyniósł poważny dochód. Na 
polu politycznem org. sjońska odegrała ważna ro
lę, stwarzając przy uedoszłych do skutku wybo
rach do Rady miejskiej Dick trzech narodowości 
przy zupełiiera wyeliminowaniu asymiłantów. Od 
kilku miesięcy org. sjońska wydaje tygodnik w ję
zyku żydowskim pt. „Foliksf; a jod". W reszcie upo
rządkowano stan kasowy org. sjońskiej i oczysz
czono nareszcie org. z długów.

Po burzliwej dyskusji wyprano wydział w  skła
dzie następującym: Inż. J. JswetZ przew., Galler 
L. I. zast przew., Schónbach II. zast. przew., Inż 
bazar, Gromet, Mieses Szymon, Ries A., Dr Relch- 
mann, Dr Reif, Dr. Richter, Schweber M., Dr. 
Steinhardt i Dr. W-Msberg. Wybrano również ra
dę partyjną w  liczbie 27 azkw-ków, sąd partyjny 
1 komisję rewizyjną. Nowoobrane władze organi
zacyjne dają pełną gwarancję, iż powszechne obe
cnie hasło prymatu pracy propalestyńskiej bęuzie 
przestrzegane i realizowane.

Związek akad. Agudath Herzl przystępuje obe
cnie, jak co foku do otwarcia uniwersytetu ludo
wego. Uroczyste otwarcie tej instytucji odbędzie 
się w  niedzielę 13 bra. w  lokalach organizacji 
sjońskiej. Referat inauguracyjny nt „Co to jest 
rarod?" w ygłosi Dr. M Richter.

„Żywy trup" zakończył iycie
Głośna była w  stolicy sprawa przypadkowego 

wykrycia przy ul. Grzybowskiej nr. 10 żywego 
trupa, 31 letniego Szaula Hasfelda. Jak wiadomo, 
był on ukiywany w  zamkniętej komórce przero- 
biorej z a lkowy w mieszkaniu ojca swego, Szy- 
moi a Hasicida. gdzie przebywał około 7 lat. Do
piero w dniu 20 września br. jed emu z prz sd- 
slaw.cieli p e s y  udało *ię przypadkowo wykryć 
k iy ić  weno trupa. Wówczas nie*;T:'.ęśliwe- i
go  IL i.c łuu  przewieziono do szpitala, gdzie oto- i

czono go szczególną opieką i troskliwością. W  
dniu 13 października, Hasfelda przewieziono aa 
dalsze leczenie do oddziału głównego domu schro 
uiemia starców i sierót żydowskich przy ulicy Le
szno nr. 105. Chory nic .nie mówił, przeto nie 
mógł być zbadany przez policję. Pożywienie je
go składało się z samych płynów Mimo usilnych 
zabiegów i troskliwej opieki, Ilasieid po 50-d.iio- 
wej n ęczarni przedwczoraj w nocy życie zakoń
czył. Śmierć nastąpiła z powodu ogólnego osi r- 
bierria orgar.izmu oraz wsKutek sześciu ran ną 
biodrach, ramionach i pośladkach, gdzie ciało ry
ło zgaogi ei.owane aż do kości.

 o-----
P IĄ T A  KONFERENCJA M IZ R A tH I W  PO L

SCE. Doroczna konferencja Mizrachi w  Polsce 
odbędzie się w dniach 25 do 27 grudnia w  W ar
szawie. W  Konferencji weźmie również udział de
legacja z  Palestyny, która przybywa do Polski, by 
organizować tu pracę dla funduszów raizraciiisty- 
cznych, celem popierania religijnych instctucy] 
wychowawczych i zaspakajania religijnych po
trzeb w  Palestynie.

Z  RUCHU SJONISTYCZNO R E W IZJO N ISTY
CZNEGO. Rada Naczelia  Związku sjonistów re
wizjonistów w  Polsce (W arszawa, Nalepk i 2 a) i 
zakooptowała ostatnio to v. N. Krupickiego i Dra i 
R. Feldschuha, powierzając temu ostatniemu kie- j 
rownictwo resortu organizacyjnego oraz sekre- ; 
larjat generalny. Z Końcem grudnia br. odbędz.e i 
się ogólno polska konferencja sjon istów  rew izjo- ' 
nistów w  Warszawie.

M AG ISTRAT W AR SZAW SK I BUDUJE SZKO- j  
L Y  ŻYDOWTSKIE. Onegdaj odbyło się posiedze- j 

rie  magistratu warszawskiego, na którtm rozpa
trywano szereg spraw żydowskich. Uchwalono ; 
zwrócić się do rządu w  sprawie wydz!elenia pia- ‘ 
ców pod budowę nowych szkół. Nowe szkoły ma- j  
ją przedewszystkiom powstać w  dzielnicy żydów- ! 
sklej. Pozatem uchwalono wstawić do budżetu na j 
rok 1927/28 następujące subsydja dla instytucyj 
żydowskich: sanato-rj-um im. Medema otrzymało 
pożyczkę w  sumie.50,000 zł. i subsydjum w  sumie |
9,000 zł., szkolnictwu Agudy przyznano subsydjum ! 
w  kwocie 7,200 zł., jidyszystycznej organizacji i 
szkolnej 38,000 zł., różnym Talmud Torom do 50 j 
tys. zł. Tarbułowi tylko 12,500 zł. |

ODZNACZENIE ŻYD a . P. Henryk W iślick i i 
(brat posła) z  W arszawy ma otrzymać order „Po- 
lonja Restituita" za założenie w  kraju fabryki sztu 
rssnego jedwabiu.

NOW E DWORCE KOLEJOWE Ministerstwo j 
Komunikacji przewiduje w  roku przyszłym wybu- ; 
dowanie całego szeregu dworców kolejowych. Po 
szczególne dyrekcje op-acują kosztorysy, przy- I 
czera mają być uwzględiione najnowsze zdobycze j 
techniczne w  dziedzinie budowy dworców. W iel- , 
kość każdego dworca zależna jest, rzecz jasna, od 
frekwencji danej stacji kolejowej.

O TW AR C IE  KURSU ALKOHOLOGJ1. W  dniu 
8 bm. w  Państwowej Szkole Hygieny w  W arsza
w ie rozpoczął się drugi kurs alkohologji, urządzo 
ny staraniem Szkoły i towarzystwa „Trzeźwość". 
Na kurs przybyło ze wszystkich stron Polsk i 289 
o»ób, wśród których przeważa nauczycielstwo,
>; łoozież akademicka, oraz delegowani przez sa
morządy lekarze i działacze społeczni.

ŚW IEC ZK I W  W AGONACH W  „Głosie Lu- 
belskim" czytamy; Maluczko a udte wimy się o- 
szczędnościami, które kryć muszą rozrzutność na 
kinem polu. Jak dotąd wszystkie pociągi osobowe 
oświetlano lampkami. gazowemi; od pewnego je 
dnak czasu na odcinku Lublin— Przeworsk W po
ciągach nr 1211 i 1212 zastosowano oświetlenie 
świeczkowe, które niełylko że nie daje żadnego 
światła, ale oo ważniejsza ułatwia złodziejaszkom 
wykonywanie lachom vch czynności".

ZAM KN IĘC IE  60 P IE K A R Ń  W  W arszaw ie 
zamknięto w  przeciągu ostatniego tygodnia 60 pie
karń na skutek rew izyj sanitarnych.

M IESZKAŃCÓW  W ARSZ LW Y  BĘDZIE SIĘ U- 
CZYLO  CHODZIĆ Urząd Komunikacyjny komis a- 
rjatu rządu w W arszaw ie organizuje specjalny 
„referat propagandy", który ma informować lud
ność stolicy, jak należy chodzić po ulicy, by uni
knąć nieszczęśliwych wypadków. Ponadto mają 
być otwarte specjalne kursa dla instruktorów, 
którzy będą udzielali lekcji „chodzenia" uczniom 
szkół powszechnych. Instruktorzy mają się rekru
tować z o ficerów  policyjnych.

C E N TR A LA  TE LE FO N IC ZN A  W  Z A K O PA 
NEM N A  BYSTREM. W  urzędzie pocztowym Nr.
3 z Zakopanem (Bystre) urządzono i oadano do 
użytku publiczności centralę telefoniczną dla ru
chu telefonicznego i telegraficznego

ARESZTO W ANIE  D Z IE N N IK A R ZY  Z A  F L O T  
KĘ. \Y poniedziałek o godzinie 9 wieczorem are

sztowała policja w Radomiu w spółpracownic^^ 
„Słowa Radomskiego'' , Jakubowską, a Wb Wto
rek reda Pora „Słowa Radomskiego1' Cybulskie
go. Aresztowani dowiedzieli się od wiadz policyj
ny cli, że ciąży r.a nich zarzut rozpowszechni* rhl 
znanej ulotki o zaginięciu generała Zagófsktegw 
\Ve wio. ei, j r. południu oboje aresztowań} zemak 
uwolnieni z-r kamiją. r* “

ODROj ZENIE  EKOCKoL PRZEC IW KO  DRO
W I KRUKOW I. V,' oba gH w lorek miał s ię O-lbyd 
w W arszawie proce- przeciwko przywódcy hle- 
zależnych ■ ocj.iii: iów . drowi Krukowi Z* zreda
gowanie odezwy wyborczej w roku 1»26, rLżai 
wyborów do warszawskiej kasy chorych. O M B Ę t 
dra Kiuka oświadczył, że ma dowody, i i  dl-. 
Kruk nie jest autorem tej odezwy Na waio-iek t> 
Drońcy proces dra Kruka odroczono.

SAMOBÓJSTWO D YR E K TO R A  E LH R TR O W ćil 
2 Łodzi donoszą pod datą 9. bm. Dziś pr‘p*~->»ł'1**ł*fl 
popełnił samobójstwo wystrzałem w  k*óft jed fll 
z naczeltycF dyrektorów elektrowni łódzkiej An
toni Brodnicki. Samobójstwo popełnił y t awyto 
n.ie: zLnniu, znajdującym się przy elektrono!. 
Śmierć r ustąpiła natychmiast. Przyczyna > w w  
bójstwa nic została ustalona

M IĘD ZYNARO D O W Y W ŁA M Y W A C Z  W  PU
ŁAPU  E. Onegdaj aresztowano na terenie 'Warsza
w y niebezpiecznego włamywacza Franciszka Tka 
cza, który m. in. włamał się do sklepu jubilerskie 
go w Kopenhadze. Stwierdzono, że Tkacz po w la  
maniu w Kopenhadze bawił się hucznie W Berli
nie, a następnie wyjechał do Polski. W  związku 
z tą aferą przybył onegdaj do W arszawy naczel
nik policji kopenhaskiej Hausen i tu w  porozu
mieniu z władzami zaczął czynić poszukiwania 
za Tkaczem. W toku badań dowiedziano się, żv 
Tkacz za zdobyte z włamań pier iądze zakupił 
kilkadziesiąt morgów ziemi we wsi W ólka Pasa 
dowska w powiecie grójeckim i zaczai się do
skonale zagospodarowywać. Postanowił Zostać 
polskim obszarnikiem i już nawet zaczął stawiać 
dom Pełną pracę przerwano oregaaj'.

Program stacyj radiofonicznych
Piątek, 11 listopada

Kraków  (422 m; 12 1 ransraisja sygnatu czasu, 
„hejnału" z w ieży Marjackiej i komunikatu rolni
czo meteorologicznego oraz kor cert płyt gramo
lone w ych. ł.6’40—1710 Program  dla dzieci, lł'20  -  
17‘45 Odczyt pt. „życ ie  i zabawy szlachty po l
skiej X V I— X V III  wieku", wygł. p. Z . GLińska- 
Stathowa. 1745— 19 łransm. z W arszawy (Kon
cert; 19—1915 'l ra rs.n, komunikatu rolniczego 
z Warszawy. 19.15—-935 Rozmaitości. 19‘35--20 
Odczyt pt. „Przegląd geograficzno gospodarczy", 
wygł dr W. Orrricki, asyst. U. J. 20—20‘15 Trans
misja „Hejnału1 z wreży Marjacktoj i komunika
ty. 20T5 Tra rsmisja z W arszawy (Koncert).

Poznań (28.4 m) 12‘45—14 Koncert salonowy 18 
Giełda zbożowo towarowa 14 Giełda pieniężna. 
1930— 19'55 Odczyt pt. „P ierw sza Polsaa Pow 
szechna W ystawa V r. 1920 \

Wiedeń (5172, 577 m) 11 i 16 Koncert. 17’20 Mu
zyka dla dzieci. 19 3 ) Koncert solistów.

Berlin (483.9 ni) 15‘30 Audycja dla kobiet 16‘30 
—18 Koncert 18 30 Odjzyl „Najmłodsza poezja 
rosyjska" 1955 Odczyt pt. „Pog lądy a zdrów te-. 
2030 Kołrcert. 22'30 Z operetek.

Królewiec (329.7 ’m) 19 30 Koncert symfoniczny. 
.. .......

WESOŁY KĄ<IK
W ET Z A  WET.

Ojciec (zirytowany z powodu świadectwa syna): 
Czy wiesz, że Bismarck w  twoim wieku był naj
lepszym uczniem swojej klasy?

Syn: Tak — a kiedy był w  twoim Wraku, był 
kanclerzem.

ZNAK  ROZPOZNAW CZY.
— Mam tutaj rendez- vous z pewną panną, któ

ra dla rozpoznania ma zjeść kawałek tortu coe- 
koljdowego.

—  No, i niema jej jeszcze 1
— Owszam, już tam siódzil
— N o i?
— Właśnie walczy ze szóstym kawałkiem tor

tu, czekam, aż będzie syta — zeby nie musieć jej 
płacić kolacji.

SPRYTNA BASIA.
Do państwa X. przyszedł z w izytą stryj i rzekł

na wstępie;
—- Pozwólcie, że wypocznę, bo idąc do was, 

strasznie się zmęczyłem.
Do rozmowy wtrąca się sześcioletnia Basia:
—  Stryjek chyba żartuje? Przecież stryjek sam 

i.ie chodzi?
Jakto rnoje dziecko?
— Bo mamusia mówi nieraz, że stryjka do nas 

to zawsze djabli przynoszą.
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Egzekutywa Organizacji Sjońskiej dla 
zach. M ałopolski i Śląska w Krakowie 
składa rodzinie błp. Towarzysza

Dra JERZEGO DANIELA
wyrazy głębokiego współczucia.

KRONIKA

WTicbód

HOó bs,
6  m. 44

Listopad
11

Piątek  

16 Mairct). 6688

Zachód 

słońca 

15 m. 57

Z Egzekutywy Org. Sjońskiej 
na zach. Małopolskę i Śląsk
Egzekutywa Organizacji Sjońskiiej na zach. 

Małopolskę i Sląslc w  Krakowie komunikuje: 
D nia 9. bm. odbyło sie I. konstytuujące się 
portedzenie now o-w ybianej Egzekutywy pod 
.przewodnictwem prezesa dra Szymona Feld- 
nln m a Uchwalono następujący podział refe
ratów: Prezes Dr. Feldblum  —  referat polity
czny.

W iceprezes Dr. Markus Spiegel —  referat 
palestyński i finanse.

Dyr. Em il Hollander —  resort organizacyj
ny i propagandy.

Maks Lauterbach —  refei at gospodarczy.
Mgr. Leon Salpeter —  referat młodztfćży 

o ;az  kulturalno-oświatowy.
Nadto ustalono program uroczystości w  zw&ą 

ailcu z 10-cioleciem deklaracji Balfoura.

Reorganizacja archiwum 
mieiskiego

W archiwum aktów dawnych miasta Krakowa 
przy ul. Siennej 1. 16. odbyto się posiedzenie komi
sji archiwalnej w  obecności prezydenta miastŁ inż. 
Rollego i wiceprezydenta Dra Schneidra. Komis a 
•wybiaia jednomyślnie przewodniczącym radcę miej 
skie-go prof. Fiericha, prezydenta komisji kodyfika
cyjnej Rzplitej Polskiej, wyrażając mu uznanie za 
niezwykle owocne zajmowanie się sprawami archi 
wum i komisji archiwalnej, której p*zewodniczy od 
co ku 1908. Komisja przyjęła do wiadomości spra
wozdanie z czynności archiwum za Jata 1925 
il926, przedłożone przez dyrektora archiwum Chroie 
4a i uchwaliła przedłożyć wnioski co do zamiano
wania dwóch etatowych urzędników archiwum, tu 
dzież pomocników naukowych. Wskutek tego uzu
pełnienia personalu archiwum, będzie można konty- 
nuow ać wydawnictwa naukowe, prowadzone przez 
dyrekcję archiwum i Polską Akademię Umieię-no- 
ści („Pomniki prawa pubteznego Rzpłlte! krakow
skiej" 1 „Prawa, przywileje i statuta miasta Kra
kowa") i katalogów archiwum, przerwane wybu
chem wojny i stosunkami powojennymi. Potrzebie 
tej pracy, podniesionej przez komisję archiwalną, 
przyrzekł najżyczliwsze poparcie p. prezydent mia
sta. Komisja archiwalna uchwaHła dalei budżet ar
chiwum na rok 1928/29 i stwierdziła wzorowe u- 
trzymamie i konserwację zbiorów archiwalnych i 
bibljoieki. Zarazem korni, ja wyrażała konieczność 
rozsaerzenia budynku archiwum ! Inne potrzeby a- 
daptacyjne, spowodowane przez coraz większy na
pływ zbdorów archiwalnych, nadsyłanych przez ma 
yistrat m. Krakowa, jakoteż przez ofiarowanie in
nych zbiorów (archiwum Naczelnego Komitetu Naro 
dowego 1 Legionów), ażeby ułatwfać nadal korzysta 
nie z archiwum metylko, jako urzędu, lecz także ja 
ko placówki naukowej, czem jest Istotnie archiwum 
od lat 5 tak co do badań historii I kultury miasta, 
jak i ogólnej historji 1 kultury polskiej. P rzy archi
wum ma swoją siedzibę i skupi? całą swoją działał 
ność od lat 30 Towarzystwo miłośników historji i 
zabytków m. Krakowa.

Nieudała obserwacja astrono
miczna

Z obserwatorium krakowskiego komunikują nam: 
W e czwartek 10 bm. przed wschodem słońca pogo
da rokowała pewne nadzieje na poczynienie obser 
wacyl przejścia Merkurego przed tarczą słońca, jed 
nak później niebo się zasępiło ! obserwac'e nie mo
gły być ■fibkonane. Ra,, tylłło jeden o godz fi.55 przr 
tarły na chwilę chmury, zakrywające wschodni

W 9-tą rocznicę niepodległości Państwa'
Kraków, 11 listopada

Dzień 11. lislopadn 1918 stanowi datę prze
łomową dla dziejów Polski w okresie poroz- 
bicrowym. W  tym dniu zakończył się okres 
niewoli politycznej, a rozpoczęła się era w o l
ności i niepodległości. Byłoby krzywdą wobec 
narodu polskiego, gdyby się cliciało twierdzić, 
żf dzień 11. listopada był wyłącznie darem  
losów wojennych, przez obce potęgi zdziała
nych. Gcłyby n*e stuletnia walka narodu pol
skiego o niepodległość, gdyby nie wytrwanie  
na gruncie własnej osobowości dziejowej, gdy 
by nie —  last not least —  czyn Piłsudskiego 
przed wojną j podczas wojny —  Polska nie 
byłaby powstała do żyd a  m i m o  wojny, m i-  
m o rozgromienia mocarstw zaborczych. Sobie 
więc winna Polska zmartwychwstanie, sobie 
i —  światu.

W  tym duchu rozumiana uroczystość d z '- 
Sfpjsza, będzie T>odniosłem wspomnieniem i 
pełnem wewnętrznej treści wskazaniem na 
przyszłość. Najtrwalszą opoką państwa jest 
ogńł jego obywateli, sprzągnięly ideą państwo 
wą i przywiązany do niej węzłami pracy i mi 
łości. Znośny byt gospodarczy i swoboda ]Y>- 
Sityczna —  oto atmosfera, umożliwiająca de
mokracji «tałą rozbudowę państwa. A drugim  
czynnikiem —  fo wzgląd na społeczeństwo 
narodów. Nie żvjcmv sami na ziemi i nie po- 
trafimy ż\ć sami Siąd imperatyw rozsądnej 
poJĘtyki nazewnątrz.

Polska świeci 9-tą rocznice swej niepodległo 
ści w  atmosferze w ’ekszej niż pewności i sta
bilizujących siię coraz bardziej stosunków na- 
wewnątrz nazewnątrz państwa. Obv ta atmo 
sfera stawała się coraz trwalszą —  dla doDra
Pańsiwa i wszystkich jego obywateli!

• • •

Wczoraj, jako w  przeddzień oDchodu święta pań 
stwowego, udekorowano flagami o barwach pań
stwa i miasta wszystkie gmachy rządowe i gmin
ne, oraz Wiele .łomów prywatnych. Wieczorem 
gmachy publiczne b rłv  bogato iluminowane. Ró
wnież w  oknach wielu mieszkań prywatnych u- 
mieszczono zapalone świece oraz emblematy pan 
stwa. O godz. 6-tej w ieczór odhvl się przed od- 
wachem w  Rynku głównym capstrzyk z udziałem 
orkiefry 20 pp., orkiestry kolejarzy i ork'estęy

szko lne. ]  P o  o d e g r a n i u  I n n u ;  u ;i.-i ń M w o w l l m i  i u -  

s-zyły o r k i e s l r y  z  i iu<ibo. ; : r : :mi  v. r.rćd d ź w i ę k ó w  
m a r s z ó w  na mbćs l o ,  zat r zymują . . -  .yę  p r z ed  ,cni  l i
c h a m i  ur/. cóów.

PoSMrlz. 7 mej  w i e c z ó r  nadszedł Gtr/i ! ' .onach 
1)()K. przy ul. I' ! ’ :id-.:n ;.jo -!u'.d legjonislów, 
s l r / t j ę ó w  i i n w a l  ! ó w .  t l u i  y : ! i  l i c i ucas ju z l o ,  .1 a 

na ręce dowódcy OK. jjrn. W r ó b l e w s k i e g o  adres 
holtlownic/y di.J mars/.. i M P i n l u k i e u o .

k. * :

W  program obchodu dzisiejszego wchodzi po
budka orkiestr o godz. 7-niej rano. nabożeństwa 
w  katedrze wawelskiej, synagodze postępowej 
przy ul. Podbrzezie i w kościele ewangiclickim o 
godz. 9-tej rano. Po nabożeństwie odbędzie się 
u stóp Wawelu defiladrf1 oddziałów wojskowych, 
policji i Strzelca.

W e wszystkich szkołach powszechnych i śre
dnich odbędą się. przedpołudniem uroczyste poga-> 
danki, poświęcone omówieniu zinaczenia dzisiej
szego święta państwowego.

W  teatrze im. J. Słowackiego na nroczvslem 
przedstawianiu z oknz.ji rocznicy odzyskania nie
podległości ;l.,ne będkiy. if/.iś wi,*cy.i'u- ..Wesele- 
Slanksluw a Wyspiański  i ego.  P rz edstaw ienie przv 
gotow ił reżysersko p. Sn,now.ski. który sani ode 
gra pamiętną z czasów prijmjeiy swo.jp rolę dzieil 
nik uza. 1’oznle-n w  pr/.cdslawicnin bierze udział 
cały prawie zespół żeński i męski**/.\lyr. Nowa
kowskim jnko iKK-tą. Z rainiomia komitetu prze
mawiać hrd/.ie przed spokl.iklem prozydent mia
sta inż. Kolie W  przerwie po akcie 1-yni p wo
jewoda Darowski wręczy p. Józefowi Sosnow
skiemu nadaną mu odznakę Złotego Krzyża Zw  
shrgj.

W  kinoteatrach krakowskich przed programem 
o godz. 7 wiecz. wygłoszone zostaną okolicznościo 
we przemówienia, a mianowicie w  Linie „Bagate
la " prof. W ł. Rutkowski, w  kurie „Gorso" prof. 
Jan Zaręba, w  kinie „Nowości" p. Karol P w lw j-  
nek, w  kinie „Prom ień" prof. Jozef HaydukiewieK 
w  kinie „Sztuka " p. Józef Staśko, w  k io k  „Ucie
cha" prof. Lon Patyna, w  kinie „'Wanda" prol. 
Józef Piotrowski, w  kanie „W arszaw a" p Wl. 
Szewczyk.

Na przedmieściach odbędą itmt się sir. W r a  
TSL. i dyrekcyi szkół uroczyste obchody dta lad* 
ności, a mianowicie; w  Podgórn i w  szkole fan. 
H Sienkiewicza o  godz 6 w iecz, na rsegonę 
kf.ch w  szkole przy nil. Żółkiewskiego o godz. 9 
pop., w  Pła szowie w  gniwchu szkoły o  godz. 6*30, 
nu K rowodrzy w  szkole m» skiej pr*y td. 
w ied .ie j o  godz. 6 wterz

horyzont I wyjrzała z poza nich .arcza 4ońc - na 
Jctóre] w do1,la grupa większych plam. Przejaśnie
nie to trwało jednak //byt krótko 1 obraz był za ma 
lo wyrainy, aby można było poczynić z całą pew
nością obserwacje drobnego krążka Merkurego. W  
ten spoeób spełzły na mczem przygotowania do ki 
nematograficznego zdjęcia przebiegu zjawiska, zapo 
mocą aparatu, który służył nodczas tegorocznej eks 
pedyci dlą badań zać m nla słońca w Laponii.

Zjawiska przejścia Merk**r<%,o przed tarczą słoń
ca należą do dość rzadkich, gdyż ponawiają się w 
okresie 16 kt W  ciągu takiego czasu Jest 6 przejść, 
z których 4 przypadają w Kstopad-de, a 2 w maju. 
Obserwacje przejść Merkurego maią ważne zracze 
nie dla nauki, gdyż z czasu, w którym planeta 
wchodzi na tarczę słońca i z niej setwdzi, robi się 
obliczenia o prawach biegu planety. Najbliższe 
przejście będzie można obseiwować dn. 11 maia 
1937. Będz>re ono widzialne w Europie i na Atlanty
ku.

—  K O N S U L A T  AUSTR.TACKI W  K R A K O 
W IE  komunikuje, że z powodu święta narodo 
wego auslr jackliego będą biura konsulatu w  
sobotę, dnia 12 hm. zamknięte.

—  K O N F E R E N C JA  „H IT A C H D U T U ". Po 
siedzenie komitetu okręgowego z udziałem  
członków RaJy partyjnej odbędzie snę w  so
botę o godzinie 19 przedpołudniem w  lokalu 
Oordonji Dietlowska 105 of. II. p.

Delegaci na konferencję „Hitachdutu" zgło
szą się po swem przybyciu w  org. „Mferkaz 
Haceirim", Krakowska 41.

—  Z  KOM ISJI £YD . F U N D U S Z l N A R O D O  
W E G O  (K . K. L .) W  K R A K O W IE . Dziś w  pią 
tek odbędzie się programowe posiedzenie ko
m isji z następującym porządkiem dziennym: 
1) Program  pracy w  roku bieżącym i rozdział 
resoitów. 2) Dyskusja 3) W nioski i t-wentuu
1 ja. Obecność reprezentantów wszystkich sto

warzyszeń konieczna. —  Początek p tn k tn aU a
0 godz. 7.15 wieczór.

—  BUDŻET GMINY ŻYDOWSKIEJ. Na
posiedzeniu sekcji skarbowej krakowskiej Ra 
dy wyznaniowej przedłożył pi ezydent gminy 
Dr. Landau preliminarz budżetu gminy żydów  
sktiej na rok 1928, który wykazuje w  docho
dach i wydatkach łączną kwotę około 2.206.000 
zł. W  kwocie tej mieści się nadzwyczajny bu
dżet inwestycyjny wynoszący 350,000 zt, któ
ry ma być pokryty pożyczką inwestycyjną. —  
Budżet zwyczajny zamyka nadwyżka 2.800 zł. 
Po przedstawieniu progi amu prac na rok 1928 
odbyła się ogólna dyskusja nad przedłożonymi 
preliminarzem, poczem dalszą dyskusję odro
czono do następującego nosiedzeniia.

— Z TO W AR ZYSTW  K RKONOMTCZNEGO. Na 
zebraniu dysknsyjmem Towa-zystwa konomiczne 
go. Móre ołfbędane się jutro w  sobotę 12 bm O 
godz fi-tej pop. w  sali Izby handlowej (Długa 1,
1 p.l w rgłosi p. inż. Roman Brzeski, dyrektor 
I7bv handlowe' w  Kntowieach. odczyt pt. „Go
spodarcze znaczenie Górnego Śląska". Po odczycie 
dyskusjo- Goście mile widziani.

—  SPAD Ł Z 1-GO P IE T R A . W < zoraj Interwen
iowało pogotowie ratunkowe na ul. Różanej, gdzie 
z 1-go piętra jednego z domów spadł 10-letni Jó
zef Gędiek, syn robotnika N ieszczęśliwy chłopiec 
doznał z,łamania kości czołowej W  groźnym sta
nie przewiózł go lekarz pogotowia do szpitala 
chirurgicznego.

— W Y P A R K Ę  P R Z Y  PRACY. Na stację pogo
towia ratunkowego przywieziono wczoraj 17-le- 
tniego Wojciecha Tylka, robotnika blacharskiego 
który podczas naprawy rynny spadł z drabiny 
ze znacznej wysokości i doznał /łamania lewego 
ramienia oraz ogólr.yrh obrażeń. Po opatrzenie 
przewieziono ofiarę zawodu do szpitala chirurgi
cznego.

Dalszy ciąg kroniki na stronie ll-te|
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e i m i i  t n m t i i n  l i
do rokowania z Polskę

Berlin. 10 11 P A T . „Vossische Z tg ‘ dono 
sząc o zapowiedzianym na dzień 17 listopada 
przyjeidzie dyrektora departamentu poi i tycz 
nego ministerstwa spraw zagranicznych Jac
kowskiego do Berlina, oświadcza, że tymcza
sem toczy się w  Berlinie w  dalszym ciągu 
walka podziemna o stanowisko naczelnika de 
legaćji do rokowań z Polską. Niemiecko-naro 
dowi bronilQ się wszelkiemi siłami przeciwko 
m ianowaniu na przewodniczącego delegacji 
przedstawiciela ministerstwa gospodarki.

Obecnfie występują oni nawet przeciwko kan

! dydaturze znakomitego fachowca do spraw  
! celnych dyr. Ernsta z ministerstwa skarbu. 

Kandydatura la, która projektowana była j a 
ko koncesja dla kół agrarnych, uważana jest 
przez nich jako niedostateczna. Czynniki na- 
cjonalistyczno agrarne wysuw ają ze swej stro 
ny kandydaturę b. sekretarza stanu Hagedor- 
na, który jest wybitnym  przedstawieniem kól 
agrarnych. „Vossische 2tg“ przytaczając tą 
wiadomość twierdzii, że nominacja dra Hage- 
dorna byłaby niezbyt pomyślnym wstępem  
i o rokowań.

Prowokacje prof. Mellera nie ustają!
| berlińska wyraża zdziwienie, iż dotychczas nie 

podjęto jeszcze żadnych kroków przeciwko nne 
I słychanemu postępowaniu prof. Mellera. So 

cjalistyczny „Vorwaerts“ domaga się, aby nie 
zwłocznie położono kres prowakacjum autyse 
m :ckicgo profesora Jak słychać, została już 
zwołana rada dyscyplinarna, celem rozpatrzę 
nia tej sprawy.

Berlin, 10 11. ŻA T . Profesor Meller, o które 
go żydożereżym występie donieśliśmy wczo
raj, kontynuował dzisiaj swój wykład antyse 
micki na uniwersytecie berlińskim. Powtó
rzył on przytem stare brednie o tern, że w szy
scy Żydzi są bolszewikami, których należało
by roztratować nogami jak  robactwo(I) itd. 
Delegacja studentów żydowskich zwróciła ■ł.ę 
do rektora uniwersytetu z zażaleniem. Prasa

Informacje dziennika berlińskiego.
(Teło- 1 własny „Nowego Dziennika'),

Berlin. 10 11 (D )  „Yossfcsche Zeitung" po
daje dziś w  sensacyjnej formie treść układu  
francusko-jugosłowiańskiego, który ma zostać 
jutro podpisany w  Paryżu. W edle  inform acji 
dziennika niemieckiego, układ zawiera ca«y 
szereg klauzul, na mocy których Francja  
udzielić ma Jugosławji znacznych kredytów 
aa cele militarne. W  najbliższym czasie przy

stąpić ma Jugosławja pod kierownictwem  
francuskich fachowców do wielkiej akcji zbro 
jeniowej. W  projekcie przewidziane jest .n. in. 
stworzenie w Cataro wielkiego portu dla łodzi 
podwodnych. Port ten w  prrzyszłości stano
wić ma silną bazę morską floty Jugosłowian 
skiej.

Uroczystości warszawskie
W arszawa, 10 11 PA T . Zapowiedziana na 

jutro uroczystość 9-tej rocznicy odzyskaniu 
pi zez Polskę niepodległości i powrotu naczel
nika państwa marsz. Piłsudskiego z twierdzy  
magdeburskiej poprzedził w  dniu dzisiejszym  
capstrzyk orkiestr różnych oddziałów wojsku  
wych i policji. O godz. 6 popołudniu oddziały  
wojskowe przeciągnęły ulicami miasta pod  
Belweder, gdzie orkiestry odegrały hym n na
rodowy.

•  •  *

O D Z N A C Z E N IA .
(Telefonem od naszego korespondenta) 

W arszaw a, 10 11. Sin. Dzisiejszy Monitor
polskj ogłasza listę odznaczonych orderem Poi 
łon ja Restituta z okazji święta państwowego.; 
Z  Żydów  odznaczeni zostali: P. Tadeusz E p -  
stein, prezes izby hanlowej w  Krakowie (k rz y ł  
komandorski), inż. Henryk Wiśliekt; z  W a r - ' 
szawy (krzyż oficerski), oraz Maks Mendel 
Rutstein, jubiler w  W arszaw ie (krzyż kawa-, 
lerski).

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 10 11. (D )  Dziś został w  W iedniu  
aresztowany agent giełdowy Brotheim pod za 
rzutem, że w porozumieniu z Blumensteinem  
przemycał sfałszowane obligacje węgierskie 
z W iedn ia  zagranicę. W  sprawę tę wmiesza
ny jest pewien znany bank wiedeński, który 
swego czasu skupywał od jurniejszych banków  
wiedeńskich papiery węgierskie dla celów spe 
kulacyjnych. Brotheim upraw iał już przed la
ty handel papierami polskiemi j węgierskie 
mi. Teraz dopiero wychodzi na jaw , że węgier 
ska renta złota przemycana była do Paryża, 
gdzie ją  fałszowano. Słychać, że w  jednym

z banków wiedeńskich położono areszt na 
konto Blumenstetina w  wysokości 8 m iljonów  
franków szwajcarskich. Austrjackie min. skar 
bu wdrożyło przeciwko Blumensteinowi do 
chodzenie karne.

Paryż, 10 11. PA T . W  sprawie fałszowania 
stemplowanych obligacyj węgierskich „Le 
Journal" stwierdza, że w  najbliższym czasie 
nastąpią w  Paryżu i na prowincji oraz w  Ber 
linie, Londynie i stolicach krajów  poszkodo
wanych liczne aresztowania. W czoraj dokona 
no rewizji u bogatego cudzoziemca, zamieszka 
lego w  Paryżu.

M ały fe lie to n
TRISTAN BERNARD

Współczesna Dallfa
Samson usnął. A  Dalila, siedząc opodal łóaka, 

przypatrywała mu się, snując swe niewesołe my
śli.

Rankiem kupiła ona u handlującego ziołami śro 
dek nasenny. Z uwagi na niepospolitą siłę tego, 
dla którego był przeznaczony, kupiła potrójną 
dozę.

Przed śniadaniem Samson znów, jak zwykle za
chowywał się brutalnie i despotycznie wobec niej 
Na wszystkie prośby i błagania młodej żony od
powiedział grubjańsko i przecząco. Prosiła go 
o zezwolenie pójścia następnego dnia do kaw iar
ni z przyjaciółkami.

Kupiłaby sobie chętnie nowy płaszczyk Mąż sta 
le odmawiał.

Samson uprawiał dziś rano swój zwykły tre- j 
ring i był niezadowolony z wyników. Podczas | 
ćwiczeń, które nazwano później boksem, winił 
iw o jfl jfeont*. .*«.» nip j>;*7v;/ofowoi> mu r*ł1c*'>v!pan

Uzgodnienie projektu dekretu 
o sądownictwie

W arszawa, 10 11 P A T . W  dniu 9 bm. od-.
była się w  ministerstwie sprawiedliwości koni 
ferencja poświęcona uzgodnieniu projektu roz’ 
porządzenia prez. Rzeczypospolitej o ustroju  
sądów powszechnych. Po długotrwałych de-^ 
batach osiągnięto porozumienie co do najisto' 

tniejszych zagadnień dotyczących przyszłej1 
jednolitej organizacji sądown;ctwa polskiego,i 

 o— -

Krwawe żniwo, którego niebyło..*
Łuck, 10 11 P A T . „Ilustrowany Kur jer Co

dzienny" N r 307 z bież. m. zamieścił w iado
mość p. I. „K rwawe żniwo dywersantów". 
w której donosi o rzekomym napadzie bandy  
złożonej z 20 ludzi na wieś Bosanice powiatu 
zdo jbunowskiego. Jak wykazały dochodzenia, 
wiadomość ta jest bezpodstawna i niezgodna 
z prawdą, gdyż napad w  rzeczywistości m iej
sca nie miał.

pożywienia, przez co traci on siły. N ie chciał my 
śleć o tern, że poprzedniego wieczoru położył się 
późno spać, co źle oddziaływa na sprawność bok
sera.

Dalila obserwowała śpiącego. Leżał spokojnie 
ha łóżku. Długie, gęste w łosy spadały mu na czo
ło. Spał mocno i w  sercu Dalily powstawać po
częła konieczność wykonania swego planu 

Czy będzie miała dość. odwagi do wykonania? 
Człowiek, na którego czekaj ciągle się nie zjawia. 
Przypomina sobie jednak całą niesprawiedliwość 
męża, jego wieczne zakazy, stałe kłótnie Tak., 
on zasłużył na to... przychodzi wreszcie godzina 
odwetu i n iezaw isłości..

Lekkie pukanie do drzwi .. 1 człowiek) na któ
rego czekała, wchodzi do pokoju. W  ręku trzyma 
grzebień i duże nożyczki.

Dalila oghjda się lękliwie. Czy zdąży Ten je
dnak śpi mocno. Człowiek z nożyczkami przystę
puje bliżej Za chwilę zemsta będzie, dokonana. 
Panowanie Samsona będzie skończone 

Przybyły ostrożnie tnie nożyczkami włos. 
chwilę Dalila ma piękną chłopięcą fryzurę.

Epi i  m m /  BSffltB! ira M t
W arszawa, 10 11. P A T . 9 bm w  warszaw

skiej dyrekcji kolejowej o godz 21 na szlaku 
Rogów-Koluszki na przejtździ* ko'e jowym  
pociąg pospieszny zdążający z W arszaw y rto 
Krakowa najechał na furmankę rozbijając ją  
zupełnie. Prowadzący furmankę Ignacy KuBń  
-ki został zabity.

O p t y m i z i r  t h F r r h e r  a  n e

St. Louis. 10 11 PA T . Sir Austin Cham ber
lain przesłał międzynarodowemu kongresowi 
Dnbrei W o li list, w  którym wyraża zapatry
wanie, że postępy sprawy pokoju światowego 
są bardzo pocieszające. Porównanie stanu obe 
cnego Europy ze sytuacją z przed ^zterech lat 
wykazuje; że odbudowa ekonomiczna postępu 
j e  szybko naprzód. Rezultaty osiągnięte w  dzie 
dziinie politycznej są niemniej wvdatne. Plan  
Davesa i traktaty locarneńskie otworzyły no
w y  rozdział h :s(orii Europy Niemcy zostały 
przyjete do Ligi Narodów  i dzieło uspokoje
nia i pojednania szczególnie pomiędzy w 'e l- 
wiemi mocarstwami stopniowo się dopełnia. 
Osiągn!ete wyniki pozwalają patrzeć w  przy 
«złość z ufnośdią.

Wykopalisko, które zaćm' stawę 
Srrcbu Tutankbanrena

Kairo, 10 11. P A T . United Press. Odkopa
nie podziemnego chodnika w  pobiiźu Sakkara 
jest, zdaniem kół archeologicznych począt
kiem wykopalisk, które mogą zaćmić sławę 
grobu Tutankhamena. Sądzą, że idzie .u ■ do
stęp do grobu faraona Seseca, który wybudo
wał piramidę Stet.
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I  GIEŁDY
G i e ł d a  k r a k o w s k a

a ra':uw. 10. 11 Tcinleiifja dla efektów i walut 
bes umia..y.

Akcje: Bank Polski 1S7, 1511, Z e  ni*, U Kredyt. 
0D4, 0.05, Zarobkow > 91, Żegiuga 0.21, Zieleniew
ski 22.50, Trzebinia 0.57, Pocisk 3.05, 3.15, Górka
89.90, Siersza G. 9.60, 9.85. Azot 1.60, Elektrownia 
id , Krakus 0.30.

Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem ten
dencji na ogół utrzymanej. Jedynie poszczególne 
papiery pod wpiywem silniejszej chęci kupna lek
k o  zyskały na kursie, jak Siersza górnicza i E- 
■łektrownia, przy większych obrotach. Górka, któ
ra  oa dłuższego czasu utrzymywała się na pozio
mce mocnym, w diuu dzisiejszym lekko się osła
b iła pod wpływem okazania się nieco większej 
gości towaru. Reszta papierów bez zmiany. Ruch 
aa ogó ł nieco większy.

Na pogiełdziu objaw podobny Mocniej notowa
no Cegielskiego 53—53.50, Lokomotywy 1.80— 1.85, 
reŁzta iłez  zmiany. Jaworzno 24.05, Dolarówka 63. 
Obroty niewielkie.

Jutro z  powodu święta narodowego giełda o fi
cjalna nieczynna.

Na rynku walutowym tendencja nieco słabsza, 
i jedynie dla dewiz na N Jork pod w pływ em , 
| Zwiększonej podaży. Dolar gotowkowy utrzyma

ny. Obroty na ogół słabe W  Krakow ie dolar got. 
8.88—8.88 i pół, czeki bankowo 8.90—8,9. W arsza
wa Rot 8.87 i pół do 8.88, czeki 8.90—8.909/10. 
Lw ów  got 8.87 3/4—8.8S 1/4, czeki 8.90—8.91. Ka
towice got. 8.87 i pół do 8.8.88 czeki 8.893 1—8.90 
i  pół. I ank Polski bez zmiany płacił za dolara 

I 8.85, za czeki 8.88.

C l e l d a  w a r s z a w s k a
W a rs za w a  10 b n .  <RAT. C ta łd a  w a lu ty
i olary 8*7 >■'. rz. 8*P0. kun. 8*86 
i-olandja 859 6: sprz. 860'52, kup. 858-72 
l ondyn 43*42 sprz. 43*53, kup. 43*32 
.-... Jork 8*90. sprz. 8*92 kup. 8*88.
I a ryż S5'01. sprz. 35*lii. kup. 34-92 
i raga 2L41 sprL 2b'48 kup. 26*34. 
ozwajcarja 771-80, sprz. 17233. kup 171-47 
u ledeu 125*80, -,yu. .26 11. i. ufL i.5 ‘49 

• • •

Warszawa, 10. 11. P A T . Bonk bandl. 123, Bank 
Polski lo8, 157, 137.75, Bank przcm. lwow. 106, 
tsauk zw. sp. zar. 94, 95, 93.50, bazy 0.47, Węgiei 
118, ltb.oU, 118, Lilpop 41.50, 41 25, Modrz^ejów
10.20, 10.10, 10.20, Ostrowiec 98, Pocisk 3.35, 3.40, 
3.35, Ortwein 11.50, 12, Hndzki 59.75, 60, 59.75, Ur
sus 14, Starachowice 75.50, 76.50, Żyrardów 18.50, 
Zawiercie 39.50, 39, Borkowscy 4.10, Haberbusck 
160, Spirytus 38.25, 38, Dolarówka 61, 5 proc. Kou- 
wersyjna 63.50, 10 proc. Kolejowa 102 50, 102.75.

A i e ł c t a  w i e d e ń s k a
W ta d cA  s .  I b  t  . It . ll . ^ J.). t  a w i iy

Amsterdam 26. -87, 1 elgrad 12-46, Perlin 168"6(J 
Bmkfcela 98*75 I lica] tszt 125-94 l-oienhagr 189*66 
Londyn 84*47 i. adiyt 12U'S0. k edjo.ai 38*50 cisy 
Jors 70ir55, Csio 186-'<0, 1 aryz 27*77. i tagn u0-9o 

oija 6 69, t-zfokbolm 196 16  Warszawa 79‘86— 73"64 
żurycn J8C43, An ety kańska. 704 c0, menuet* ie 16*-3o 
, oisk.e .ztskie z0'9ó. Węgierskie 123-89—
- k a c y t  t Zieleniewski l i  eO eńeb,**-0 •— Siersza 
. ■ 0 . a u 8*— Karpaty 29 -  . ta ra  s Ł8'2u Kalie 10*30

t i t i t i a  i i t r i c h s k a

Zurych, 10 11. PAT. Paryż 20.36.5, Londyn 
2ó.2o 1/8, Now y Jork o.iS.oż i pół, Beigja 72.27 i 
poi, \\ lochy zo.22, Uiszpanja 88.i5, łlolandja 209.1/ 
i pół, BerliiC 123.52 i pól, Vviedeń 73.17 i poi, Sztok
holm 139.50, Oslo 130.80, Kopenhaga 139. Sofja 
3.74 i pół, Praga 15.37 i pół, Warszawa 58.20, Bu
dapeszt 90.82 r pół, Białogrou 912, Ateny 6.87 i 
po., Konslantyuopoi 2.76.5, Bukareszt 3221, Heising 

[  lors 13.07, Buenos Arres 221.25.

N O W Y SAMOCHÓD FORDA BĘDZIE  SPRZE
D AW AN Y  N A  R A TY . Prasa nowojorska donosi, 
iż ptzy wypuszczeniu nowego typu samochodu, 
I*oid ma zamiar zastosować nowy system uiszcza- 
uia należności. P rzy  kupnie samochodu, kupujący 
wpłacać będzie jednorazowo 150 doi., puczem re
sztę spłacać będzie miesięcznie po 7 dolarów. Po 
pewnym przeciągu czasu nabywca samochodu bę
dzie m iał prawo starą maszynę zamieuić na nową 

POROZUM IENIE W  S PR A W IE  KONCEŚYJ N A  
| FTO W YU H  W  MOSSULU. „Vossischc Zeitung* 

donosi z Nowego Jorku, że po całomiesięcznych 
robkowaniach doszło do kompromisu pomiędzy to
warzystwami naftoweni amerykańskiemi, angiel- 
skiemi, holenderskiemi i francuskiemi w sprawie 
koncesyj naftowych w Mossulu, o które toczył się 
oddawna zacięty spór pomiędzy „Standard Oil Co' 
i „Shelt Co".

Ciąg dalszy kroniki ze strony 9-tej. 

W YSTĘP GŁODOMORA W  KRAKOWIE.
W czoraj o godz. 4-tej popołudniu w  sali re

stauracyjnej hotelu „Monopol" przy ui Geri.ru 
dy nastąpiło zamknięcie w  szklanej klatce Fa- 
kira-Głodomora, który pragnie osiągnąć rekord 
w głodowaniu. Fakii-Głodornór występuje in
cognito i zamierza dopiero po udałej próbie gło 
dowania przez 32 dni w yjaw ić swe nazwisko. 
Zamknięcie głodomora nastąpiło w  obecności 
lekarza i komisji, przy udziale licznej publicz
ności. Przez cały czas głodowania będzie mo
żna oglądać oryginalnego rekordzistę w  saH 
restauracyjnej hotelu „Monopol**.

—  P IE R W SZY  SMEG. Po  dłuższym okresie 
iście wiosennej pogody, niezwykłej o tej perze 
roku. dzień wczorajszy przyniósł znaczne o- 
chłodzenie się temperatury, połączone z orzei*i 
kliwym. nieustannym deszczem. W  godzinaćn 
■wieczornych w  parze z dalszem oziębieniem 
poczęły padać duże płaty wodnistego śniegu, 
pierwsze zwiastuny zbliżającej się zaniy

— PRZYPUSZCZALNY PRZEBIEG PtiGD- 
DY na piątek: (P. I. M. Na wschodzie kraju po 
chmurno z deszczami. Na zachodzie i w środku 
zachmurzenie zmienne. M ozłiwt przelotne o- 
pady. Dalszy spadek temperatury do lekkich 
przymrozków nocnych. Na zachodzie kraju sła 
be wiatry w  kierunku zachodnim.

— ZAMIAST KOTA — POSTRZELIŁ PRZECHO 
DNIA. We środę wieczór Mieczysław Berke (lat 
25) monter przechodząc ni. Kole-tek obok parkanu 
boiska „Makkabi“  został postrzelony w  lewy poli
czek, kulką, która zraniła mu policzek i wybiła Je
den ząb. Ranny kulkę, która utkwiła w policzku, 
wyjął sam ręką, a następne udał się na stację pozo 
towia ratunkowego, gdzie po za<'pa'rzenic odesłano 
zo do szpitala św. Łazarza. Wydelegowane natych 
miast organa śledcze po?'cji stwierdziły, że Berkezo 
postrzelił przypadkowo z fioherm Ferdynand 
Schneider (lat 17) zam. przy ul. Kaletek l. 15. któTy 
chąc postrzelić kota biegn?:go wzdłuż parkanu od
dał strzał z flobertu, klika zaś odbiwszy się cd 
parkanu, ugodziła vadho:-ząez > Berkego. Simeidra 
po przesłuchaniu zwoImcmo a i!>bert zakwestiono
wano.

— DORÓŻKARZ KONNY Nr. 173 najechał w ul. 
Szewskiej na przechodzącą Idę Meller, słuchaczkę i: 
lozofji U. J., która doznała lekkich obrażeń na ciele.

— POŻAR STAJNL Wczoraj o godz. 6-tej rano 
powstał pożar w stajni Karola Polka przy ul. Ró
żanej 1. 9. Zajął się dach stajni przytykającej do 
miejskiego żłóbka przy u!. Polnej I. 6. Zawezwana 
straż pożarna ogień ugasiła. Ogień powstał wskutek 
nieostrożnego ohebodzenia się ze światłem w stajni 
Polka. Szkoda nieznaczna, wypadku w  ludziach ani 
w  inwentarzu żywym znajdującym się w stajniach 
nie było żadnego.

— ARESZTOWANO Anastazje Kapelańczyk 
(lat 19) służącą u Reginy Fbigerbut, jako podejrzą 
ną o kradzież biżuterii wartości 1500 zł na szkodę 
swej-służbodawczyni z ntezamknłętegc miejsca. — 
Dnia 9 bm. przytrzymano na gorącym uczy nku kra 
dzieży kieszonkowej Ignacego Fassa (lat 34) ze Lwo 
wa, który przy rkłemku kasy w gmachu gł. poczty 
skradł z kłtszcnl Marjanowł Wist na Kiwi, ułanowi 8. 
p. ułanów kwotę 50 zł.

—  BNEJ-^SJON (Zielona 17, I. p. of.) Dziś w pią 
tek wygłosi p. red. Leopold Rosner, referat n. t.: 
„Bond na tle dziejów żydowskich w ostatnimi 30- 
leclu. Początek o godz. 7.15 wiecz. Goście mile wi
dziani.

—  MERKAZ— HACEIRIM (Krakowska 41) W  so
botę 12 bm. o godz. 10 przedp. odbędzie się zebra
nie oddziału „Chalucej Hasafa Haiwrit" przy org. 
„Merkaz Hacevrfcn“  z udziałem tow. B. Katza.

— REJESTRACJA CZŁONKÓW ORAZ W PISY 
DO ZWIĄZKU ŻYD. MŁODZ. AKAD. U. J. „PRZED 
ŚWIT-HASZACHAR". Wydział podaje do wiadomo 
ści '-złonków oraz nowowpisujących się:. Rejestra
cja w sekretarjacio odbywać się będzie począwszy 
od soboty dn. 12 bm. codziennie do piątku dn. 19 
bm. w lokalu własnym przy ul. Stradoni 15, od go
dziny 8— 9 wiecz. Ze względu na to, że rejestracja 
da nam obraz naszych sił oraz umożliwi odpowied 
ni przydział do pracy organizacyjnej, wzywa się 
wszystkich, by obowiązek swój w jaknajkrótszym 
czasie spełnili.

— VI, DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE SE 
KCJ1 CYK1 * I MOT. ŻKS. MAKKABI w Kra 
kowie odbędzie się w niedziele 27 bm. o godz. 4 
pop. w lokalu klubu. u!. Gertrudy 8.

— A.. BROSS. K R AK Ó W  Florjańskn 44 (Naroi-
" i 1, obok Bramy Flo-inń^kiei' poleca: •—knwtnakl 
“korkowe, kurtki - i - ó j / n n e  wełniane, p la . iseac 
jesienne i zimowe w wielkim wyborze.

TELEGRAMY

Mi Mi iljiW
w Londynie

Loudya, 10 11. PA T . Z  okazji urzę-
da przez aowego lorda majora Londynu od
był się w  Guidhall wspaniały bankiet, w kld 
rym wzięło udział przeszło 1000 osób, w tej l i 
czbie członkowie rządu, przedstawiciele korpu 
su dyplomatycznego oraz reprezentanci wszyst 
kich warstw społecznych. Wznosząc toast na 
cześć korpusu dyplomatycznego sir Austin 
Chamberlain, zaznaczył, że stosunki Anglji 
ze wszystkimi ambasadorami $ ministrami 
państw obcych w  Londynie były jaknajbar- 
dziej przyjazne.

Pretujer Baldwin odpowiadając na toast mi 
nislrów królewskich powiedział, że w  spra
wach poetyki zagranicznej był optymistą, po 
nieważ był realistą. Następnie premjer Bal
dwin złożył hołd pracy narodów sprzymierzo 
nych, która ułatwi Europie zbliżenie ku uzćtro 
wient-u oraz wyraża uznanie Francji i N iem 
com za ich zbliżenie. Briand i Stresemann 
m ówił premjer dali dobry przykład i dziś ca
ła Europa patrzy na te kraje, na granicadi 
klórych stalli niudawno wrogowie, aby ujrzeć 
kto pierwszy pójdzie za debrym  przykładem.

P ew lM ik a  włoska W  DUMA
la u re a tk ą  n a g ro d y  N o b la

(Telegram yłasDy ..Nowego Dnem/ika**)

Sztokholm, 10 11 (D )  Akadem ja  przyznała
w  dniu dzisiejszym nagrodę im. Nobla z dżte 
dżiny literatury na rok 1926 powieściopisarce 
włoskiej Grazji Deledda. Nagroda ltteradm 
za rok 1927 przyznana będziew przyszłym so
ku.

Kongres przyjaciół Rosji sow.
Moskwa, 10 11. P A T . Moskiewska radiosta

cja komunikuje: W  dniu dzisiej -zym otworzo 
ny będżiie w  Moskwie kongres światowy przy  
jaciół Rosji Sowieckiej. W ezm ą w  nim uJzłal 
członkowie wszystkich delegaeyj zagranicz
nych przvbyłvch do Rosji e.dem wzięcia udzla 
łu w  uroczystościach z okazji 10-tej rocznacy 
rewolucji bolszewickiej.

HarEnkoyic w Paryłu
(Telegram własny „Now ego Dziennika")

Paryż, 10 11. (P )  Briand przyjął w  dniu dzi 
Siejszym jugosłowiańskiego ministra spraw  

zagranicznych Marinkovica. Odby 'i oni d tu ł- 
«zą naradę, poczem Briand przyjm ował M a i 
rinkovica śniadaniem. Podp*san:c traktatu na 
stąpi w  dniu jutrzejszym na Quai d‘Orsay.

Z SALI MPOW6J
WYROK W  PROCESIE POR. IWICZA.

Wczoraj w  drugim dniu rozprawy przeciwko por. 
Iwiczowi w krakowskim sądzie wojskowym przystą 
pił przewodniczący do przesłuchania pot. Iwicza, 
który przyznał się do wszystkich, aatem oskarżenia 
zarzuconych mu czynów i do sprzeniewierzenia 
kwoty 25.391 zł, przyczem podał szczegółowo, W 
Lki sposób przeprowadził swe oszukańcze iranipn 
lacie, oraz zeznał, że pieniądze sprzeniewierzone 
przegrał w kasynie gry w Sopotach. Po przesłucha 
niu esiłego szeregu świadków złożyli orzeczenie rze 
czoznawcy z działu kasowego, którzy zgodnie orze 
kii, iż wszelkie przez oskarżonego iLsknicczniooe 
fałszerstwa dokumentów o-raz rach-inkó-ł- były tak 
dokładnie wykonane, że trzeba było bv< pierwszo
rzędnym fachowcem aby ro-zpoznać, ii p«a de w 
danym wypadku do czynienia z oszustw-nm. To też 
nic dziwnego, że komisje, które przed ucieczka Iwi
cza do Wioch w roku 1924 przeprowadzały szkoa- 
tra. nie znalazły żadnych kasowych braków.

Po przeprowadzeniu rozprawy sąd w •twwtled- 
nieniu okoliczności łagodzących wymierzył oskarto 
nemu ka^ę 3-letniego więzienia, z policzeniem tak  
go aresztu dbytego zarówno w więzieniu tntak 

■' gzem, jakoteż w więzieniu we Włoszech.
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DROBNE OGŁOSZENIA
I URZĘDNIK pocztowy CŻyd) poszukuje posady In

kas eola. Wiadomość pod p ocztow iec " do Adm. „N. 
Dziemifka". 1311 g

LEKCYJ ary na fortepianie udziela uczetiica kon- 
s serwatc jttm. Wiadomość: Miodcwa 5, II. piętro.

4235 bp.

n POKÓJ frcratowy ze wspólnym przedpokojem na 
l  parterze, obok P. K. O. jest zaraz do wynalęcfa na 
s biuro kib przedsiębiorstwo. Wiadomość: Librow- 
v szczyzna 1, I. piętro aa prawo, między godz. 2— 4 
I po,po. ■dniu. 1308 g

t POSZUKUJE SIĘ 2—3 pokofc £  kuchnia w  iród- 
1 mieścin, za odstępff*ern Zgłoszenia pod „H. P ." do 
j Adm. „N. Eteleaiidka". 2802 x

BUCHALTERKA-Diianslstka, rutynowana siła, z 
kflkutotmłą praktyka, szuka odpowiednie] posady. 
Zgłoszenia pod „FU*. ”  do Biura Startera, Kraków, 
Rynek 8. 2806 er

MARCIN Kasśca, nr. w  r. 1900 w Woli Raniiow- 
skiej, p. Kolbuszowa, mriewainla zguLioua książe
czkę wolsfcowa. 2803 x

DOSTARCZAM kapce góralskie ze skórzanem 
podszyciem: Herman Raków er, Rabka. 1312 g

NA BIURO do wyr'■jęcia dwa pokoje z telefonem. 
Zgłoszenia pod „Sebastiana" do Adm. „N. Dzien-

1312 g

RAM Y do obrazów, SZYBY okienne, lustra, naj
taniej:, Aorabanser, Starowiślna 21. (Dom k na No
wości). 1275 er

Wszelkie zamówienia
w  zakres bieliźniarstwa i haftu wchodzące  
przyjm uje i w ykonuje  nader starannie
{ iracownia (  p i t l iK O  R r a t y ,  u l. H f k O -  
a f s k a  9 ,  I I .  p .  od 11— 1. 2738z

WIECZORNE KURSA krawieczyzny damskiej 
łk*ó] i szycie), poo Kierunki ero s t  fachowych, roz
poczynają sle w  szkole zawodowej dla dziewcząt 
Żydowskich „Ognisko Pracy" z dniem 1 listopada. 
Wpisy i informacje w kancelarii szkolnej w  godz. 
•d  l l — 1, ul. Mikołajska 9, II. piętro. Dla grup zlo- 
jtonych conajmnię] z 6 osób, warunki specjalne.

Październikowe nowości

„R0JU“
P A U L  HOR AND  s „Sw aw olna Europa* 7 Zł.

Jest to ow a  w sław iona „L ’Europe G a 
lenie*, która tyle huku spraw iła na 
świecie. Jej, często tak drastyczna treść, 
owinięta jest w  przepych tak oryginal
nej językowej formy, że „Europę Sw a
w olną* pow itają z żyw em  zadowoleniem  
osoby, nawet dobrze w ładające franc.

CLAUD E FAR RERE: „Ostatni B ó g *  7 Z ;.

Ostatnia powieść znanego pisarza, w któ- 
rym problem at miłości fizjologiczne 
i miłości zm ysłowej otrzym ał błyskot
liwe ujęcie.

S E J F U L L lfA : „M ierzwa* 5 Z ł 40 :

Opowiadania bolszewickiej nauczytieijh  
udowej, tatarki, którą rewolucja za

stała w e wsi k irgisko-rosyjskiej nad 
W ołgą. Opowiadania są dla zachodniego 
czytelnika rewelacją. Jest to bolsze
wicka „ Pożoga* a rebours.

1LJA ERENEURG: „Lato " 4 Z ł 80 g I .

Jest to V I. toni w  zbiorowem  wydaniu  
pism tego pisarza.
Pozatem szereg kapitalnych bum oresek  
Zoszczenki w w ydaniu  95-cio groszo- 
wem  i tomik „Żółtej* SO-o groszowej 
bibljoteczki. 12 4bp

B I U R O  O R G f c N I Z A lY J N E  

t B U  C K  A I T E  R Y J  fc* O  • R  F W  f ,T  Y J N E

S. ŚitNDNAUSA
eap i^ y filę żon ego  izeczozn - .Sad o  w e "  o  v rew iden ta

iMn Sfióldzioiuf 7. rwa. Kadv ftpóMr.. K m ietu ra tw a  S i.rłilm

m a k ó w ,  S z u j s k i e g o  1 .  t & l .  4 7 0 *
Sporządza bilanse i zamknięcia ksHA p:zy uwzgir-- 
dnieniu najnowszych prz- pisów j odntkowych 
przeprowadza stalą lub czasową koitroię księgo
wości, oraz obliczeń itp. zakłada księg. wszel 
kim najnowszymi systemami. « raz prowudzi cała 
bucht (*erh „ażdego przedatęL!ontv i t.unem i 
siłami lub te i we własr m biurze, dostarczając 
ra każde zawołanie potrzebnych dat, zestawień 
i kalkulacji. — Regu'nje zaniedbaną księgowość 
w miejscu i na prowincji. — Organizacja biur. 

upn iw adu  fcucłi ilterję własnego systemu.

. . S A N R E t O "  (patent), dając., zawsze 
■ — got owy bilans i daty sta

tystyczno- kalkulacyjne przy niebywałej oszczę
dności pracy i kos.tów.

N a ią e a n le  w y sy łr  p rospek ty .

F f  m  m  * *  w większero prowin-
Ł 5  0  W y n e  ^ C - 0  cfonalnem mieście

ćzona elektryczna palarnia kawy
0 pojemności 60 kilogramowe:, w specjalnie na ten ce1 
zaadaptowanym lokalu. -  Są tam też dc dyspozycji 
aparat do wymielema kawy do wyważenia : ao w y 
bierania kawy, jakoteż lokale na '-kradan e surowego
1 wyrobionego materjału. ! cs:adarn też tajemnice wy-
2 O lz rabiania kawy słodowej.
Zg oszenia pod „Palarnia kawy’ do śdmiu. N. Dz.

„Marka światowe! stawy"
Dla zdrowia dzieci !

przez powagi lekarskie zgiecany.

HAYA pubwi-» AXTl. JL^V ArmsEFfaczMa
i A m O  HYGIENICZNE

dla niemowląt!dzieci 
BBS

Tysiące podziękowań 1 luśhdtrcTiialwakńl
Dlatego żądać uleży wszędzie tylko PUDRU HAYA

Do nabycia we ircy^tMc!- apf t  b .

S. HAY, Z Z Z Z
L W Ó W

iii/: •

2k04z od 500 1. w  zwyż
ła n io  d o  sp rz e d a n ia .

Zgłoszenia pod „Beczk;" do A dm in . N. Dz.

SZYKOWNE KROJE ^
na garderobę dam ską i chłopięcą, wedle  
osobistej m iary zam awiać można w  księ
garni „R U C H *, K raków , ul. Szczepańska.

Ś V /  IM A N I
'■'IW iNI£2ANOatm/i0eSK

V "= -  1 op

KASZLU
DUSZNOŚCI i CHRYPKI
fA6:i)xAChLniczM-fflWŁ£vrvrzfiA.ARKCWAUiU wyisł/WL

J aMar [thSlSiliJRCra £ »
wykcnnje zamówienia p trWezortędnlę *

z materjaiów najmodniejszych na warunkach dogodnych

Gry i  zabawy dla dziad
w wieku przedszkolnym od lat 4 — 6 prowadzi od 15-gs 
listopada lir. dyplomowana nauczycielka i ireDiankc, 
prowadząca w ubiegłym roku frebiówkę przy d iu ,  
l ltb r/ w Krakowie. — Komplet dzieci ograniczony. 
Wiad. między 12 — 2 u Fchindlerówny, Oizeazkuwej 9

WIECZORNE KURSA wykwintnego gotowaaCi i 
pieczenia dla Pań urządza od 1 listopada szkoła za
wodowa ..Ognisko P iacy". Kucbuia rytualna. Wpisy 
1 informacje codziennie, z wyjątkiem sobót, w go 
- tiriaćl od 11—2 przed południem, w k „cebuli 
szkoły, ui. Mikołajska 9, II. piętro.

1ŻADACW5ZEDZIE!

>K0I-
S Z T U C Z N Ą  R O S U nić.Y

T Ł U  S Z C Z  J A D A L N Y , 
GWARANTOWANEJ C ZY S T oS a  

B A R D Z O  EKONOMICZNY  
^ A W l£ R A J A C Y j& 0 > T tU S Z C Z U

Z astęp stw o  sk ła d  f a s r y t u y
Sp. Akc. Fabryki Olejów > Iłnszczcw i.ośiinnych 

J. D. POTOKA Synowie. Rędzin-Małobądż
W IL  CEN TY N C r .K C W J K l ,  KRA KÓ W
Mikcsajska 5. 3 2 -  Talałony Kr. 2419,4104
Oieruje też Olaf rycynowy medyczny techniczne 

O ls j rzepakowy jadalny i techniczny 
rtlaj kokosowy technics ny 
OlaJ lniany

N APRAW A DYW ANÓW . Dywany perskie i kili
my do naprawy przyjmuje „D\ WAN“ , Tkalnia dy
wanów i Iciii.mów, Kraków—Podgórze, Kingi 9. tram
waj 3. Poleca dywany i kilimy po cenach bezkonku
rencyjnych. 2645 sse

RCZKŁAD L Ci TC W KCM. FCWIElKZNEi
w ażn y  o d  d n ia  1 8  p a źd zta rn ik :i 1 9 2 7  r .

P. L. L. »AEROf,OT< t63t' >

d lo ly  z K ra k o w a  d o  W ie d n ia  I2 * is  c o d z ie n n ie  z  w y ją tk ie m  H i e d i h ’
W< r s ia w y  12*4» „  „  „  „
Lw o w a  12*30 p o n ie d z ia łk i, t ro d y , p ią tk i.
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